
UCHWAŁA NR XXXVI/226/2021 
RADY POWIATU RAWSKIEGO W RAWIE MAZOWIECKIEJ 

z dnia 29 października 2021 r. 

w sprawie uchwalenia Powiatowego Programu Promocji Zatrudnienia oraz Aktywizacji Lokalnego Rynku 
Pracy na lata 2021-2027 

Na podstawie art. 12 pkt 9c ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2020 r. 
poz. 920 zm.: Dz.U. z 2021 r. poz. 1038) w związku z art. 9 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. 
o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1100; zm.: Dz. U. z 2021 r. 
poz. 1162 i poz. 1621) Rada Powiatu Rawskiego uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Powiatowy Program Promocji Zatrudnienia oraz Aktywizacji Lokalnego Rynku Pracy na lata 
2021 – 2027 stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu Rawskiego. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodnicząca Rady Powiatu 
Rawskiego 

 
 

Maria Charążka 

 

Id: 35E338A0-43C5-452E-A4B1-42338F2144B2. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XXXVI/226/2021 

Rady Powiatu Rawskiego w Rawie Mazowieckiej 

z dnia 29 października 2021 r. 

WSTĘP 

Program Promocji Zatrudnienia oraz Aktywizacji Lokalnego Rynku Pracy opracowany został na podstawie 
art. 9 ustawy z dnia 20 kwietnia 2004r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. z 2021 r., 
1100 z późn. zm.), który to nakłada na samorząd powiatu obowiązek opracowania i realizacji programu 
promocji zatrudnienia oraz aktywizacji lokalnego rynku pracy stanowiącego część powiatowej strategii 
rozwiązywania problemów społecznych oraz pozyskiwanie i gospodarowanie środkami finansowymi na 
realizację zadań z zakresu aktywizacji lokalnego rynku pracy. 

 Powiatowy Program Promocji Zatrudnienia oraz Aktywizacji Lokalnego Rynku Pracy powstał w oparciu 
o Krajowy Plan Działań na Rzecz Zatrudnienia na 2021 rok określający kierunki i priorytety polityki państwa 
jak również wytyczne Europejskiej Strategii Zatrudnienia, mające na celu łagodzenie skutków bezrobocia oraz 
aktywizacji zawodowej osób bezrobotnych i poszukujących pracy. 

Opracowanie kolejnej edycji Powiatowego Programu Promocji Zatrudnienia oraz Aktywizacji Lokalnego 
Rynku Pracy przypadło na szczególny czas. Zarówno polska gospodarka, jak i gospodarki innych krajów 
Europy i świata, zostały postawione wobec konieczności podjęcia w 2020 r. szybkich działań w odpowiedzi na 
skutki zdrowotne oraz społeczno-gospodarcze pandemii, przy jednoczesnej potrzebie planowania długofalowej 
strategii odbudowy gospodarczej. 

Gwarancją sukcesu Powiatowego Programu Promocji Zatrudnienia oraz Aktywizacji Lokalnego Rynku Pracy 
jest włączenie się w jego realizację, z pełnym zaangażowaniem, partnerów lokalnych takich jak jednostki 
samorządowe, pracodawcy, instytucje działające na rzecz rynku pracy, organizacje i związki zawodowe. 

Aktywne działania na rzecz ograniczania skali bezrobocia i niwelowania jego negatywnych skutków jest 
bardzo istotnym elementem polityki państwa w sferze społecznej. Bezrobocie jest bowiem jednym 
z najważniejszych problemów społecznych a jego skutki wywołują ubożenie, niekiedy marginalizację 
i wykluczenie społeczne niektórych grup, a w konsekwencji utrwalają negatywne postawy i zachowania wśród 
społeczności. Dlatego też, tak istotne jest dalsze stosowanie sprawdzonych wzorców oraz analiza możliwości 
i celowości stosowania nowych rozwiązań oraz wdrażanie metod, skutecznej walki z tym zjawiskiem. W tym 
kontekście, biorąc pod uwagę istniejącą skalę trudności w zwalczaniu tego problemu oraz ogólną złożoność 
tematyki z nim związanej, szczególnego znaczenia nabiera ścisła współpraca oraz zintensyfikowanie wspólnych 
działań, podmiotów tworzących rynek pracy. Takie współdziałanie sprzyjałoby merytorycznej weryfikacji, 
zachodzących na rynku pracy różnego rodzaju zależności przyczynowo – skutkowych, zarówno tych 
pozytywnych jak i negatywnych. Ułatwiałoby ich właściwą analizę i diagnozę oraz sprzyjałoby wypracowaniu 
metod, ścieżek, mających te zjawiska wspierać lub zwalczać. Tak kształtowana współpraca mogłaby przynieść 
wymierne efekty w postaci zwiększenia efektywności podejmowanych działań na rzecz osób bezrobotnych 
i poszukujących pracy. 

Przygotowany Program Promocji Zatrudnienia oraz Aktywizacji Lokalnego Rynku Pracy  na lata 2021 – 
2027, uwzględnia i jest zbieżny z celami i priorytetami zawartymi w innych strategicznych dokumentach – 
wspólnotowych, krajowych, regionalnych i lokalnych, takimi jak: 

Krajowy Plan Działań na rzecz Zatrudnienia na 2021 rok 

Regionalny Plan Działań na Rzecz Zatrudnienia w województwie łódzkim na rok 2021 

Strategia Rozwoju Województwa Łódzkiego 2030 przyjęta przez Sejmik Województwa Łódzkiego na mocy 
Uchwały Nr XXXI/414/21 Sejmiku Województwa Łódzkiego z dnia 6 maja 2021 roku, zwana dalej SRWŁ 
2030 

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Powiatu Rawskiego. 

Zmieniająca się sytuacja na lokalnym rynku pracy, w szczególności kierunki i tempo tych zmian, aktualny 
poziom i struktura bezrobocia, jak również nowe narzędzia służące walce z tym zjawiskiem a także obecne 
możliwości działania urzędów pracy, powodują konieczność weryfikacji, aktualizacji lub uzupełnienie celów 
oraz priorytetów zakreślonych w Programie z lat poprzednich. 

Id: 35E338A0-43C5-452E-A4B1-42338F2144B2. Podpisany Strona 1



Przeprowadzona analiza sytuacji na lokalnym rynku pracy, jego słabych i mocnych stron, identyfikacja źródeł 
głównych problemów i trudności w aktywizacji osób bezrobotnych oraz uwzględnienie własnego potencjału, 
ram i możliwości funkcjonowania, wskazuje kierunki oraz priorytety działań naszego Urzędu na rzecz rozwoju 
lokalnego rynku pracy na kolejne lata. Program skupia się na diagnozie bezrobocia na terenie funkcjonowania 
Powiatowego Urzędu Pracy w Rawie Mazowieckiej oraz zawiera określony katalog propozycji działań, 
mających za cel ograniczania skali tego zjawiska i  neutralizowanie jego skutków. 

Od wielu lat sytuacja na rynku pracy w powiecie rawskim stale się polepszała, świadczył o tym przede 
wszystkim spadek stopy bezrobocia. Po okresie stabilnej sytuacji gospodarczej na rynku pracy, w 2020 r. 
nastąpił szereg zmian w rzeczywistości społeczno-gospodarczej, wywołanych pandemią wirusa SARS-CoV-2, 
wywołującego chorobę COVID-19. Charakterystycznym, jednocześnie negatywnym zjawiskiem, jest niska 
aktywność zawodowa wśród niektórych grup osób bezrobotnych, w szczególności wśród osób młodych do 
30 roku życia, które w większości nie dysponują jeszcze doświadczeniem zawodowym oraz osób po 45 roku 
życia, które niejednokrotnie, mając zdezaktualizowane uprawnienia zawodowe i umiejętności, mają problemy z 
dostosowaniem się do obecnych wymogów rynku pracy. Podobnie w trudnej sytuacji znajdują się osoby 
długotrwale bezrobotne i zagrożone wykluczeniem społecznym ze względu na długi okres pozostawania poza 
rynkiem pracy a także osoby z niepełnosprawnością oraz rodzice powracający na rynek pracy i osoby 
sprawujące opiekę nad osobą zależną. Celowym jest położenie szczególnego nacisku na działania na rzecz 
wskazanych powyżej grup, poprzez aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu z wykorzystaniem środków 
Funduszu Pracy, PFRON oraz Funduszy Unijnych. Ponadto nie ulega wątpliwości, że polepszenie sytuacji na 
rynku pracy zależne jest także od stopnia przedsiębiorczości społeczeństwa. Dlatego też, szczególnego 
znaczenia w zakresie działań urzędów pracy, nabiera promocja oraz wspieranie postaw przedsiębiorczych wśród 
osób bezrobotnych z wykorzystaniem odpowiednich usług i instrumentów rynku pracy. Podobnie, niezwykle 
istotna dla lokalnego rynku pracy jest kondycja funkcjonujących na nim przedsiębiorców, w tym ich potrzeby 
i niedobory kadrowe. 

Skutecznym narzędziem wspierającym niedobory kadrowe na terenie powiatu rawskiego są zapisy ustawy 
o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, umożliwiające zatrudniania cudzoziemców z wybranych 
państw w ramach: 

oświadczenia o powierzeniu pracy cudzoziemcowi (tzw. procedura uproszczona), 

oraz zezwolenia na pracę sezonową cudzoziemca. 

Poza wymienionymi powyżej czynnikami, bardzo istotne dla stymulowania i utrwalania pozytywnych postaw 
na rynku pracy jest zaangażowanie i współpraca, podmiotów na nim funkcjonujących. Urząd Pracy jest 
partnerem rynku pracy, otwartym na współpracę i profesjonalnie realizującym swoje ustawowe zadania. 
W związku z tym niezbędne jest podejmowanie szeregu działań, mających na celu zwiększenie efektywności 
i jakości świadczonych usług dla polepszenia sytuacji na lokalnym rynku pracy. 

I. ANALIZA SYTUACJI NA LOKALNYM RYNKU PRACY 

Analiza danych statystycznych z lat 2016 - 2020 wskazuje na spadek liczby osób bezrobotnych w tym okresie 
o 366 osób, tj. 30,9%. Na przestrzeni 8 m-cy 2021 r. nastąpił spadek bezrobocia w powiecie rawskim o 23 
osoby, tj. 2,8%. Kobiety stanowiły większość osób zarejestrowanych i największa różnica w podziale na płeć 
wynosiła 9,7%. Przy spadku ogólnej liczby osób bezrobotnych zmniejszyła się również liczba osób 
posiadających prawo do zasiłku dla bezrobotnych o 2,9 punkta procentowego. 

Stopa bezrobocia w powiecie rawskim na koniec 2020 roku w stosunku do roku poprzedniego wzrosła o 0,6 
pkt proc. i wyniosła 3,8%. Na przestrzeni 2021 r. stopa bezrobocia ulegała niewielkim zmianom – zmniejszyła 
się o 0,1 pkt proc. i  w sierpniu wyniosła 3,7%, podczas gdy poziom bezrobocia w tym samym czasie 
w województwie i kraju wynosił odpowiednio 6,1% i 5,8%. 

Analiza struktury osób bezrobotnych według wieku na przestrzeni ostatnich pięciu lat pokazuje, że wahał się 
udział bezrobotnych niemalże w każdej grupie wiekowej. Największy przyrost odnotowano w grupie wiekowej 
35-44 lata, 25-34 lata oraz 60-64 lata. Dowodzi to trudnej sytuacji na lokalnym rynku pracy pracowników 
w wieku przedemerytalnym. Największy spadek bezrobotnych był wśród osób młodych 18-24 lata 2,9%. Na 
koniec 2020 r. wśród osób bezrobotnych najliczniejsza grupa znajdowała się w przedziale wiekowym 25-34 lata 
– 28,0%, 35-44 lata – 23,6% oraz  45-54 lata – 16,6%. W ewidencji PUP w Rawie Mazowieckiej figurowało 
538 osób w wieku największej aktywności zawodowej 18 – 44 lata co stanowi 65,8% ogółu bezrobotnych, 
w tym 29,8% osób w wieku do 30 roku życia. 

Id: 35E338A0-43C5-452E-A4B1-42338F2144B2. Podpisany Strona 2



Na koniec 2020 r. 47,5 % wszystkich zarejestrowanych stanowiły osoby ze stażem pracy od 1 roku do 5 lat 
oraz osoby z jeszcze mniejszym stażem - do 1 roku.  Gdy dodamy do tego osoby bez stażu, które stanowią 
12,6%, to otrzymamy ponad 60% osób z małym stażem do 5 lat lub bez doświadczenia zawodowego. 

Stwierdzić należy, iż dane wskazują, że zwiększa się od 2016 r. procentowo udział osób bezrobotnych 
pozostających bez pracy powyżej 6-ciu miesięcy. Na koniec grudnia 2020 r. osoby te stanowiły ponad 47,2% 
wszystkich bezrobotnych. Liczba osób bezrobotnych zarejestrowanych powyżej 12 miesięcy wynosiła 283 (co 
stanowi 34,6% ogółu zarejestrowanych) i wzrosła w stosunku do 2019 r. o 53 osoby. Dłuższe pozostawanie bez 
pracy nie pomaga w powrocie na rynek pracy, gdyż  spada motywacja do jej poszukiwania  i coraz trudniej 
powrócić do aktywności zawodowej. 

Uwarunkowania geograficzne powiatu rawskiego 

Powiat rawski znajduje się w centralnym regionie Polski, we wschodniej części województwa łódzkiego. 
Graniczy z powiatem skierniewickim i tomaszowskim, a także województwem mazowieckim. Jego siedzibą jest 
miasto Rawa Mazowiecka. Powiat zajmuje powierzchnię 646 km2, obejmując miasto Rawę Mazowiecką, 
miasto i gminę Biała Rawska oraz gminy: Cielądz, Rawa Mazowiecka, Regnów i Sadkowice. Powiat rawski jest 
korzystnie zlokalizowany w układzie komunikacyjnym kraju. Powiat oraz miasto Rawa Mazowiecka położone 
są między Łodzią a Warszawą, przy drodze ekspresowej S8 (E-67) Warszawa - Wrocław – Praga. W listopadzie 
2005 roku została oddana do użytku obwodnica miasta, usprawniająca komunikację na odcinku Warszawa – 
Łódź. Na omawianym terenie można wyróżnić doliny rzek: Rawki i Rylki wraz z tarasami oraz rzeki Białki. 
Osią układu hydrograficznego jest rzeka Rawka – główny ciek odwadniający, będący prawobrzeżnym 
dopływem Bzury. Dla ochrony naturalnych zbiorowisk roślinnych utworzono m.in.: rezerwaty leśne Babsk 
i Trębaczew, rezerwat wodny Rawka. Atrakcjami turystycznymi powiatu są w szczególności Zamek Książąt 
Mazowieckich, ścieżki rowerowe, aleja zabytkowa, kolej wąskotorowa, nowy obiekt basenowy Aquarium Rawa 
Mazowiecka oraz zalew „TATAR”. 

Ludność 

Liczba mieszkańców powiatu rawskiego wyniosła w 2020 roku 48 385 osób, w tym nieco ponad połowę 
(50,8%) stanowiły kobiety, zaś 42,0% mieszkańcy miast. W tym samym okresie średnia gęstość zaludnienia 
w powiecie rawskim była ponad dwa razy niższa od średniej w województwie i wynosiła 75 osób na 1km2, 
podczas gdy średnia dla województwa łódzkiego wynosiła 134 osoby. Zdecydowanie największa gęstość 
zaludnienia występowała w mieście Rawa Mazowiecka (1202 osoby na km2), którą zamieszkiwało blisko 
35,5% ogółu mieszkańców powiatu. W gminie miejsko - wiejskiej Biała Rawska oraz gminie wiejskiej Rawa 
Mazowiecka, gęstość zaludnienia przekraczała 50 osób/km2 wynosząc po 54 os./km2.  W gminie Sadkowice 
gęstość zaludnienia wynosiła 45 mieszkańców na km2. Najmniejszą gęstością zaludnienia charakteryzują się 
gminy Cielądz (43 os./km2) oraz Regnów (39 os./km2). Udział mieszkańców gmin wiejskich lub miejsko-
wiejskich, w ogólnej liczbie mieszkańców powiatu na koniec 2020 roku kształtuje się następująco: Biała 
Rawska 23,2%, Rawa Mazowiecka 18,2%, Sadkowice 11,1%, Cielądz 8,2%, Regnów 3,8%. Stan ludności 
w poszczególnych gminach przedstawia  tabela nr 1. 

Tabela nr 1. Ludność i powierzchnia 

Lp. Gmina powierzchnia 
(km²) 

ludność gęstość zaludnienia 
(osób/km²) 

1 Rawa Mazowiecka (miasto) 14 17 193 1202 
2 Biała Rawska (gmina i 

miasto) 
208 11 239 54 

3 Rawa Mazowiecka 164 8 793 54 
4 Cielądz 93 3 950 43 
5 Sadkowice 121 5 391 45 
6 Regnów 46 1 819 39 
Razem  646 48 385 75 

Według stanu na  31 grudnia 2020 r. 

Źródło danych: http://www.stat.gov.pl 

Id: 35E338A0-43C5-452E-A4B1-42338F2144B2. Podpisany Strona 3



Na przestrzeni ostatnich 5 lat obserwujemy zjawisko spadku liczby osób w wieku produkcyjnym o 2,7 pkt. 
proc. co jest zjawiskiem niekorzystnym dla sytuacji gospodarczej regionu, w tym podaży i popytu na pracę. Na 
koniec 2020 r. około 58,8% mieszkańców powiatu rawskiego stanowiły osoby w wieku produkcyjnym. 

W przeciągu 5 lat nieustannie wzrastał odsetek ludności w wieku poprodukcyjnym, odnotowano wzrost 
liczebności tej grupy o 2,4 pkt. proc. Nieznacznie wzrastał również  odsetek ludności w wieku 
przedprodukcyjnym o 0,3 pkt. proc. Poniższy wykres  pokazuje, iż sytuacja demograficzna idzie w złym 
kierunku: przybywa osób w wieku poprodukcyjnym, natomiast ubywa osób w wieku produkcyjnym. 
Obserwowane zjawisko starzenia się społeczeństwa stanowi odzwierciedlenie trendu ogólnokrajowego. 
Strukturę wieku mieszkańców powiatu rawskiego ilustruje rysunek nr 1. 

Rysunek . Struktura mieszkańców powiatu pod względem wieku 

 
Według stanu z ostatniego dnia miesiąca, kończącego wskazany okres 
Źródło danych:  http://www.stat.gov.pl  

Przedsiębiorczość 

W grudniu 2020 roku w rejestrze REGON powiatu rawskiego zarejestrowanych było 4396 podmiotów 
gospodarczych (o 117 jednostek gospodarczych więcej niż w poprzednim roku), z czego 78,5% podmiotów 
należy do sektora prywatnego. 

Na przestrzeni lat 2016 – 2020 liczba jednostek gospodarczych w powiecie rosła. Największy wzrost 
odnotowano w latach 2018 – 2019 o 151 j. gosp., tj. 3,7% oraz pomiędzy rokiem 2019 – 2020 o 117 j. gosp., tj. 
2,7%. W całym omawianym okresie najmniejszy przyrost miał miejsce w latach 2016-2017 (wzrost o 65 j. gosp. 
tj. 1,6%). Szczegółowe dane ilustruje poniższy rysunek. 

Rysunek . Liczba podmiotów gospodarczych w powiecie na przestrzeni ostatnich 5 lat 

 
 

Id: 35E338A0-43C5-452E-A4B1-42338F2144B2. Podpisany Strona 4

http://www.stat.gov.pl/


 
Według stanu z ostatniego dnia roku, kończącego wskazany okres. 
Źródło danych: http://www.stat.gov.pl  

Głównym obszarem działalności podmiotów gospodarczych w powiecie rawskim jest handel hurtowy 
i detaliczny oraz naprawa pojazdów samochodowych (sekcja G). Ten rodzaj działalności prowadzi 31,4% 
podmiotów w powiecie. Następnie 12,0% firm działa w sekcji budownictwa (sekcja F), 8,8% powiatowych firm 
działa w branży przetwórstwa przemysłowego (sekcja C), zaś 6,6% w transporcie i gospodarce magazynowej 
(sekcja H). Ponadto należy zauważyć, że 7,8% przedsiębiorstw zajmuje się działalnością obejmującą połączone 
sekcje S i T, zaś ponad 7,1% działa w obszarze działalność profesjonalna, naukowa i techniczna (sekcja M). 
Z kolei 3,6% jednostek gospodarczych działa w edukacji (sekcja P), a 4,8% w opiece zdrowotnej i pomocy 
społecznej (sekcja Q). W pozostałych sekcjach funkcjonuje nie więcej niż 3,0% podmiotów. 

Zestawienie zarejestrowanych podmiotów w podziale ze względu na obszar działalności przedstawiono 
w Tabeli nr 2. 

Tabela 2. Podział podmiotów gospodarczych w powiecie według sekcji PKD 

Struktura  
podmiotów  
w powiecie 

Sekcja / Obszar działalności 

          N             % 
A Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo 93 2,1% 
B Górnictwo i wydobywanie 6 0,1% 
C Przetwórstwo przemysłowe 386 8,8% 
D Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną, 

gorącą wodę i powietrze do układów klimatyzacyjnych 
8 0,2% 

E Dostawa wody; gospodarowanie ściekami i odpadami oraz działalność 
związana z rekultywacją 

19 0,4% 

F Budownictwo 528 12,0% 
G Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, 

włączając motocykle 
1381 31,4% 

H Transport i gospodarka magazynowa 288 6,6% 
I Działalność związana z zakwaterowaniem i usługami 

gastronomicznymi 
96 2,2% 

Id: 35E338A0-43C5-452E-A4B1-42338F2144B2. Podpisany Strona 5



J Informacja i komunikacja 115 2,6% 
K Działalność finansowa i ubezpieczeniowa 98 2,2% 
L Działalność związana z obsługą rynku nieruchomości 110 2,5% 
M Działalność profesjonalna, naukowa i techniczna 310 7,1% 
N Działalność w zakresie usług administrowania i działalność 

wspierająca 
104 2,4% 

O Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe 
zabezpieczenia społeczne 

61 1,4% 

P Edukacja 159 3,6% 
Q Opieka zdrowotna i pomoc społeczna 211 4,8% 
R Działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją 81 1,8% 
S i T Pozostała działalność usługowa i  gospodarstwa domowe 

zatrudniające pracowników; gospodarstwa domowe produkujące 
wyroby i świadczące usługi na własne potrzeby 

341 7,8% 

U Organizacje i zespoły eksterytorialne 1 0,0% 
 Ogółem 4396 100,0% 

Według stanu z grudnia 2020 r. 

Źródło danych: http://www.stat.gov.pl 

W powiecie rawskim w 2020 roku przeważały mikro (do 9 pracowników) i małe przedsiębiorstwa (10-49 
pracowników). Przedsiębiorstwa zatrudniające 50 i więcej pracowników stanowią 0,7% ogółu zarejestrowanych 
podmiotów w powiecie. 

W porównaniu do stanu z 2019 roku w powiecie rawskim zwiększyła się liczba mikroprzedsiębiorstw o 119 
podmiotów, a spadła liczba małych przedsiębiorstw o 3 podmioty. Natomiast w przypadku średnich i dużych 
firm, liczba podmiotów gospodarczych nie zmieniła się. Dane dotyczące liczby zarejestrowanych podmiotów 
w podziale według klas wielkości ilustruje poniższa tabela. 

Tabela 3. Podział podmiotów gospodarczych w powiecie według klas wielkości 

Struktura  
podmiotów  
w powiecie 

Klasa wielkości przedsiębiorstwa 

N % 
Mikro przedsiębiorstwa 0-9 pracowników 4210 95,8% 
Małe przedsiębiorstwa 10-49 pracowników 153 3,5% 
Średnie przedsiębiorstwa 50-249 pracowników 32 0,7% 

250-999 pracowników 1 0,0% Duże przedsiębiorstwa 
1000 i więcej pracowników 0 0,0% 

Ogółem 4396 100% 

Według stanu z grudnia 2020 r. 

Źródło danych: http://www.stat.gov.pl 

 

W strukturze lokalnych podmiotów gospodarczych działających w sektorze prywatnym podmioty prowadzą 
działalność  jako: 

osoby fizyczne – 3.452 podmioty , tj. 81,4% 

spółki handlowe -  212 podmiotów, tj. 5,0% 

stowarzyszenia, fundacje i organizacje społeczne – 173 podmioty, tj. 4,1% 

Id: 35E338A0-43C5-452E-A4B1-42338F2144B2. Podpisany Strona 6

http://www.stat.gov.pl/
http://www.stat.gov.pl/


spółdzielnie – 16 podmiotów, tj. 0,4%. 

W ramach sektora publicznego funkcjonowało 134 jednostki. 

Podmioty gospodarcze działające na terenie powiatu rawskiego to głównie małe prywatne firmy. One też 
tworzą najwięcej nowych miejsc pracy, głównie w sektorze handlu i usług. 

Tabela  4. Podmioty gospodarcze według typu własności (powiat rawski) 

Podmioty Stan na dzień 
31.12.2016 r. 

Stan na dzień 
31.12.2017 r. 

Stan na dzień 
31.12.2018 r. 

Stan na dzień 
31.12.2019 r. 

Stan na dzień 
31.12.2020 r. 

Ogółem 3985* 4050* 4128* 4279* 4396* 
Prywatne 3831 3905 3985 4135 4242 
Publiczne 148 139 132 133 134 

*W związku z wprowadzonymi od 1 grudnia 2014 r. zmianami przepisów prawnych regulujących sposób 
zasilania rejestru REGON informacjami o podmiotach podlegających wpisowi do Krajowego Rejestru 
Sądowego, od danych według stanu na 31 grudnia 2014 r. istnieje możliwość wystąpienia w rejestrze REGON 
niewypełnionych pozycji dotyczących przewidywanej liczby pracujących, adresu siedziby, rodzaju 
przeważającej działalności oraz formy własności. W związku z powyższym dane naliczone z rejestru REGON 
według ww. informacji mogą nie sumować się na liczbę ogółem prezentowaną w danej podgrupie. W lipcu 
2018 r. wykreślono z rejestru REGON ok. 100 tys. podmiotów, które utraciły zdolność prawną na mocy 
art. 3 ustawy z dnia 28.11.2014 r. o zmianie ustawy o KRS i niektórych innych ustaw (Dz.U.poz.1942). 

Na terenie powiatu rawskiego wyodrębniona jest Podstrefa Łódzkiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej. 
Podstrefa Rawa Mazowiecka jest jedną z 44 podstref należących do Łódzkiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej 
i obejmuje swoją powierzchnią łącznie blisko 3,5 ha. Podstrefa jest wyodrębnionym obszarem na terenie miasta 
lub gminy, gdzie przedsiębiorcy mogą rozpocząć działalność na preferencyjnych warunkach i korzystać 
z pomocy publicznej. 

W podstrefie Rawa Mazowiecka zainwestowali: 

Sievert Polska Sp. z o.o.– branża budowlana 

MGL Sp. z o.o. – technika magazynowa 

FAM Grupa Kapitałowa S.A. – cynkowanie ogniowe 

VERTOGRAD JUICE Sp. z o.o. -przetwórstwo owocowo-warzywne 

"TABO" KUZIEMSKI Sp. z o.o. Sp. k.- branża metalurgiczna 

Przedsiębiorstwo Handlowo Usługowe STANLEY WOJCIECH ŚWIETLIK-branża odzieżowa 

 
Rawską Strefą Przedsiębiorczości objęte zostały grunty stanowiące własność Powiatu Rawskiego mające 

zgodnie z miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego miasta Rawa Mazowiecka funkcję 
produkcyjno-usługową magazynowo- składową, położone w obr. 5 miasta Rawa Mazowiecka oznaczone 
w ewidencji gruntów i budynków nr działek: 3/11, 3/12, 6/13, 6/11, 308/7: 

Id: 35E338A0-43C5-452E-A4B1-42338F2144B2. Podpisany Strona 7



Centrum handlowe „Rawiak” 

Intermarche 

Bircomarche 

Eurospar 

KDK POLSKA Sp. z o.o. 

 
Tabela 5. Ranking największych lokalnych pracodawców pod względem liczby zatrudnionych osób (stan na 

koniec VIII  2021 r.) 

Lp. NAZWA PODMIOTU BRANŻA Zatrudnienie 

 PEPCO Rawa Mazowiecka branża magazynowa 650 

 UDS Sp. z o.o. Nowy Kurzeszyn produkcja opakowań 462 

 METALBUD Podlas 
produkcja maszyn 
przemysłu 
spożywczego 

368 

 MGL Sp. z o.o. Rawa Mazowiecka produkcja regałów 
sklepowych 246 

 FOOD SERVICE Rawa Mazowiecka produkcja mięsna 240 

 CONTACT CENTER Rawa Mazowiecka telekomunikacja 214 

 SIENKIEWICZ MAT-BUD Sp. z o.o. Babsk produkcja elementów 
betonowych 211 

Id: 35E338A0-43C5-452E-A4B1-42338F2144B2. Podpisany Strona 8



 PARTNERS Sp. z o.o. Rawa Mazowiecka branża spożywcza 189 

 DITTA SERIA Edmund Pietrzak Żdżary 
branża przemysłowa 
– konstrukcje 
stanowe 

185 

 ELSAM Rawa Mazowiecka 
regeneracja 
używanych części 
samochodowych 

178 

 FMR LISICKI Janusz Lisicki Rawa Mazowiecka logistyka 174 

 HERCO Cielądz produkcja gwoździ 172 

 RIWAL Sp. z o.o. Rawa Mazowiecka 

wynajem i sprzedaż  
podnośników i 
podestów ruchomych 
oraz ładowarek 
teleskopowych 

159 

 ZAKŁADY MIĘSNE „RAWA” Sp. z o.o  
Rawa Mazowiecka branża mięsna 150 

 PPHU KAM-POL Import-Eksport Piotr Furmański 
Biała Rawska 

branża spożywcza – 
przetwórstwo 
owocowo-warzywne 

145 

 PRIVATE LABEL TISSUE Sp. z o.o. Rawa 
Mazowiecka 

branża przemysłowa 
– produkcja papieru 
toaletowego i 
opakowań 
papierowych 

121 

 ArcelorMittal Construction Polska Sp. z o.o. Konopnica 
branża przemysłowa 
– produkcja płyt 
wielowarstwowych 

120 

 CDF Sp. z o.o. Rawa Mazowiecka branża meblarska 120 

 Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej 
Rawa Mazowiecka branża medyczna 113 

Id: 35E338A0-43C5-452E-A4B1-42338F2144B2. Podpisany Strona 9



 FAM CYNKOWANIE OGNIOWE  
Rawa Mazowiecka branża metalurgiczna 112 

 Sievert Polska Sp. z o.o. 

branża budowlana – 
produkcja materiałów 
budowlanych (klejów 
i asortymentu dla 
branży budowlanej) 

100 

Zwolnienia grupowe 

W latach 2016 – 2020 tylko jeden zakład pracy z terenu powiatu rawskiego zgłosił przeprowadzenie 
zwolnienia grupowego pracowników. 

W 2020 r. do zwolnień grupowych przystąpił zakład pracy TRANS POL FRIGO Sp. z o.o. – firma działająca 
w branży transportowej zgłosiła i przeprowadziła zwolnienie grupowe 31 pracowników. 

4. Analiza bezrobocia w powiecie rawskim w latach 2016-2020 

Dynamika bezrobocia w powiecie rawskim 

Rysunek 3. Bezrobocie w powiecie rawskim 

Według stanu z ostatniego dnia roku, kończącego wskazany okres 

Źródło danych: dane własne 

 
W 2016 roku nastąpił spadek liczby osób pozostających bez zatrudnienia (o 17,1% 

w stosunku do roku poprzedniego). Tendencja spadkowa w następnych trzech latach utrzymywała się, lecz 
uległa wyraźnemu złagodzeniu. Pomiędzy rokiem 2019 a 2017 spadek był na poziomie 21,2% (o 251 osób 
bezrobotnych) , a pomiędzy 2018 a 2019 nieco mniejszy na poziomie 18,2% (o 150 osób). W 2020 roku nastąpił 
wzrost o 21,5% w stosunku do grudnia 2019 roku. Omawiane dane prezentuje rysunek nr 3. 

Poziom bezrobocia w latach 2016-2020 prezentuje poniższa tabela. 

Id: 35E338A0-43C5-452E-A4B1-42338F2144B2. Podpisany Strona 10



Tabela nr 6: Bezrobocie rejestrowane w Powiecie Rawskim w latach 2016- 2020 

BEZROBOCIE J. m. 2016 2017 2018 2019 2020 

Bezrobotni zarejestrowani  
Ogółem osoba 1184 933 823 673 818 
Osoby poprzednio pracujące ogółem osoba 1007 798 722 586 715 
Osoby dotychczas niepracujące 
ogółem osoba 177 135 101 87 103 

zamieszkali na wsi osoba 586 477 400 334 383 
z prawem do zasiłku osoba 164 127 137 99 134 

 Według stanu z ostatniego dnia miesiąca, kończącego wskazany okres 

Źródło danych: Powiatowy Urząd Pracy w Rawie Mazowieckiej 

Na dzień 31 grudnia 2020 roku w PUP Rawie Mazowieckiej zarejestrowanych było ogółem 818 osób, w tym: 

osoby uprzednio pracujące  - 715 

osoby dotychczas niepracujące – 103 

osoby zamieszkałe na terenach wiejskich – 383 

osoby z prawem do zasiłku – 134 

W 2020 roku w powiecie rawskim w stosunku do analogicznych danych z 2016 roku zarejestrowanych było 
mniej o 366 osób bezrobotnych, tj. o 30,9%. 

W analizowanym okresie nastąpił spadek liczby osób poprzednio pracujących o 292 osoby, natomiast 
zwiększeniu uległ udział osób pracujących o 2,3% w ogólnej liczbie bezrobotnych co było wynikiem utraty 
pracy przez osoby wcześniej zatrudnione. Przy spadku ogólnej liczby osób bezrobotnych zwiększyła się 
znacznie liczba osób posiadających prawo do zasiłku dla bezrobotnych: w 2016 r. – 13,9%, a w 2020 r. – 
16,4%, tj. o 2,5 punkta procentowego. 

Stopa bezrobocia 

W okresie XII 2016 - XII 2017 poziom bezrobocia zmniejszył się łącznie o 1,2 pkt procentowego. W latach 
2017-2018 nastąpił dalszy spadek stopy bezrobocia o 0,6 pkt proc. W grudniu 2019 roku utrzymała się 
tendencja spadkowa o 0,5 pkt proc., natomiast na koniec 2020 roku w stosunku do roku poprzedniego w wyniku 
sytuacji pandemicznej w roku 2020 stopa bezrobocia w powiecie rawskim wzrosła o 0,6 pkt proc. i wyniosła 
3,8%. W tym samym okresie (2016-2020) w kraju bezrobocie łącznie spadło o 2,1 pkt proc., a w województwie 
łódzkim o 2,4 pkt proc. 

 

Poziom stopy bezrobocia w latach 2016-2020 ilustruje poniższy rysunek. 

 

Rysunek 4. Stopa bezrobocia w powiecie rawskim na tle województwa i kraju 

Id: 35E338A0-43C5-452E-A4B1-42338F2144B2. Podpisany Strona 11



 
Według stanu z ostatniego dnia miesiąca, kończącego wskazany okres 

Źródło danych:   http://www.stat.gov.pl  

Poziom bezrobocia w miastach i gminach powiatu rawskiego 

Zarejestrowane zmiany w liczbie bezrobotnych wg miast i gmin powiatu rawskiego na przestrzeni lat 2016-
2020 przedstawia tabela zamieszczona poniżej: 

Tabela 7. Udział bezrobotnych w miastach i gminach powiatu rawskiego 

MIESIĄC 
 

MIASTA 
I 
GMINY 

31.12.2016r. 31.12.2017r. 31.12.2018r. 31.12.2019r. 31.12.2020r.  
m. Rawa Maz. 498 381 348 274 364  
g. Rawa Maz. 226 178 151 125 148  
m. i g. Biała Rawska 242 203 179 155 178  
g. Cielądz 80 76 66 52 61  
g. Sadkowice 97 71 66 54 49  
g. Regnów 41 24 13 13 18  
RAZEM 1184 933 823 673 818  

Według stanu z ostatniego dnia miesiąca, kończącego wskazany okres 

Źródło danych: Powiatowy Urząd Pracy w Rawie Mazowieckiej 

Na koniec grudnia 2020 r. w porównaniu do końca grudnia 2016r. odnotowano spadek liczby bezrobotnych 
we wszystkich jednostkach terytorialnych powiatu rawskiego, przy czym procentowo największy w gminie 
Regnów, gminie Sadkowice,  gminie Rawa Mazowiecka, mieście Rawa Mazowiecka, mieście i gminie Biała 
Rawska oraz w gminie Cielądz. 

Szczególne kategorie zarejestrowanych osób bezrobotnych 

Na podstawie prowadzonej sprawozdawczości rynku pracy opracowywana jest comiesięcznie informacja 
sygnalna o stanie i strukturze bezrobocia w powiecie rawskim. Wyniki analizy przeprowadzonej na koniec 
grudnia prezentuje tabela zamieszona poniżej. 

Id: 35E338A0-43C5-452E-A4B1-42338F2144B2. Podpisany Strona 12

http://www.stat.gov.pl/


 
Bezrobotni będący w szczególnej sytuacji na rynku pracy to grupa osób, która ze względu na szczególne 

uwarunkowania ma znaczne problemy z wyjściem ze stanu bezrobocia. Według sprawozdawczości rynku pracy 
najwięcej osób wśród tej grupy w powiecie stanowią osoby długotrwale bezrobotne, a najmniej osoby 
z niepełnosprawnościami. Porównując stan na grudzień 2020 roku ze stanem z grudnia  2019 roku odnotowano 
wzrost liczby bezrobotnych prawie we wszystkich grupach osób będących w szczególnej  sytuacji na rynku 
pracy. Największy wzrost liczby osób nastąpił w grupie bezrobotnych bez kwalifikacji zawodowych (o 
64 osoby tj. 39,8%), 

długotrwale bezrobotnych (o 53 osoby tj. 18,0%), bezrobotnych do 30 roku życia (o 41 osób, tj. 20,2%), osób 
powyżej 50 roku życia (o 35 osób tj. 18,7%), bez doświadczenia zawodowego (o 13 osób tj. 8,5%) oraz osób 
samotnie wychowujących co najmniej jedno dziecko do 6 roku życia (o 13 osób, tj. 9,7%). Spadek liczby 
bezrobotnych nastąpił jedynie w grupie osób z niepełnosprawnościami (o 9 osób, tj. 14,8%). 

Zestawienie danych dotyczących poszczególnych grup bezrobotnych na rynku pracy prezentuje tabela nr 4. 

Tabela 8. Bezrobotni w szczególnej sytuacji na rynku pracy w powiecie rawskim 

Bezrobotni  
zarejestrowani 

Przyrost / spadek 
w skali roku 

Kategoria bezrobotnych 

N N % 

Do 30 roku życia 244 + 41 20,2% 
Długotrwale bezrobotni 348 + 53 18,0% 
Powyżej 50 roku życia 222 + 35 18,7% 
Bez kwalifikacji zawodowych 225 + 64 39,8% 
Bez doświadczenia zawodowego 166 + 13 8,5% 
Osoby samotnie wychowujące co najmniej jedno 
dziecko do 6 roku życia 

147 + 13          9,7% 

Osoby z niepełnosprawnościami  52 - 9 14,8% 

Stan na grudzień 2020 r., w porównaniu do stanu z grudnia 2019 r. 

 
Źródło danych: Powiatowy Urząd Pracy w Rawie Mazowieckiej 

Id: 35E338A0-43C5-452E-A4B1-42338F2144B2. Podpisany Strona 13



Charakterystyka wybranych grup bezrobotnych 

Dane na koniec grudnia 2020 r. potwierdzają, że najbardziej niekorzystna sytuacja na rynku pracy jest 
w przypadku osób znajdujących się  w przedziale wiekowym 25-34 lata – 28,0%, 35-44 lata – 23,6%, 45-54 lata 
– 16,6% oraz 18-24 lata – 14,2%. W ewidencji PUP w Rawie Mazowieckiej figurowało 538 osób bezrobotnych 
w wieku największej aktywności zawodowej 18 - 44 lata, co stanowi 65,8% ogółu bezrobotnych. W rejestrze 
osób bezrobotnych na koniec 2020 r. figurowały 244 osoby w wieku do 30 roku życia tj. 29,8% ogółu 
bezrobotnych. Natomiast osoby w wieku powyżej 50 roku życia w liczbie 222 osoby stanowiły 27,1%. 

Tabela 9. Bezrobotni według wieku 

BEZROBOCIE J. m. 2016 2017 2018 2019 2020 

Bezrobotni zarejestrowani wg wieku  
Ogółem osoba 1184 933 823 673 818 
18-24 osoba 202 156 105 109 116 
25-34 osoba 311 257 207 186 229 
35-44 osoba 242 182 194 128 193 
45-54 osoba 217 163 156 128 136 
55 i więcej osoba 212 175 161 122 144 

Według stanu z ostatniego dnia miesiąca, kończącego wskazany okres 

Źródło danych: Powiatowy Urząd Pracy w Rawie Mazowieckiej 

W ogólnej liczbie zarejestrowanych bezrobotnych na terenie powiatu najliczniejszą grupę stanowiły osoby 
z wykształceniem gimnazjalnym i poniżej – 27,9% ogółu. Nieco niższy odsetek stanowiły osoby 
z wykształceniem zasadniczym zawodowym – 25,8% oraz policealnym i średnim zawodowym – 23,5% 
zarejestrowanych bezrobotnych. Osoby z wykształceniem wyższym stanowiły 12,2% zarejestrowanych 
bezrobotnych z terenu powiatu. Najniższy udział w ogólnej liczbie zarejestrowanych miały osoby z 
wykształceniem średnim ogólnokształcącym – 10,6%. Dane obrazujące strukturę bezrobotnych w powiecie 
rawskim w latach 2016-2020 uwzględniające wykształcenie zawarte są w tabeli nr 6. 

Tabela 10. Bezrobotni według wykształcenia 

BEZROBOCIE J. m. 2016 2017 2018 2019 2020 

Bezrobotni zarejestrowani wg poziomu wykształcenia  
Ogółem osoba 1184 933 823 673 818 
wyższe osoba 138 108 90 73 100 
policealne, średnie zawodowe osoba 271 225 188 160 192 
średnie ogólnokształcące osoba 100 76 76 55 87 
zasadnicze zawodowe osoba 323 226 220 183 211 
gimnazjalne i poniżej osoba 352 298 249 202 228 

Według stanu z ostatniego dnia miesiąca, kończącego wskazany okres 

Źródło danych: Powiatowy Urząd Pracy w Rawie Mazowieckiej 

Istotnym czynnikiem charakteryzującym kondycję lokalnego rynku pracy jest również czas pozostawania 
przez osoby bezrobotne bez zatrudnienia. Na koniec 2020 r. około 47,2% bezrobotnych w powiecie rawskim 
pozostawało bez zatrudnienia przez okres nieprzekraczający sześciu miesięcy. Z kolei odsetek pozostających 
bez pracy od 6 do 12 miesięcy w powiecie stanowił 18,2%, natomiast dłużej niż 12 miesięcy pozostawało bez 
pracy 34,6% ogółu bezrobotnych. Rozkład danych dotyczących czasu pozostawania bez pracy przez 
bezrobotnych z terenu powiatu rawskiego w latach 2016-2020 zawiera tabela nr 7. 

Tabela 11. Bezrobotni według czasu pozostawania bez pracy 

BEZROBOCIE J. m. 2016 2017 2018 2019 2020 

Bezrobotni zarejestrowani wg czasu pozostawania bez pracy 

Id: 35E338A0-43C5-452E-A4B1-42338F2144B2. Podpisany Strona 14



Ogółem osoba 1184 933 823 673 818 
do 1 miesiąca osoba 160 126 95 84 84 
1 – 3 miesiące osoba 209 202 168 139 149 
3 - 6 miesięcy osoba 175 146 112 117 153 
6 - 12 miesięcy osoba 220 112 125 103 149 
12 – 24 miesięcy osoba 188 138 128 84 131 
powyżej 24 miesięcy osoba 232 209 195 146 152 

Według stanu z ostatniego dnia miesiąca, kończącego wskazany okres 

Źródło danych: Powiatowy Urząd Pracy w Rawie Mazowieckiej 

Analiza rynku ofert pracy i podaży pracy 

Oferty pracy 

W 2020 r. pracodawcy zgłosili ogółem 1.360 miejsc pracy w tym 15,4% stanowiły subsydiowane miejsca 
pracy. W latach 2016 – 2017 nastąpił znaczny wzrost gospodarczy co przełożyło się na dużą liczbę ofert pracy 
(wzrost o 1025 miejsca pracy). W kolejnych latach 2017 – 2019 obserwujemy znaczny spadek wolnych miejsc 
pracy zgłaszanych do tut. Urzędu (o 915 miejsc pracy). Analizując rok 2020 pod względem ofert pracy 
zgłaszanych do Urzędu jest widoczny znaczny spadek w porównaniu do roku 2018 i wynosił on 31,7%. 
Pandemia wirusa SARS-CoV-2 w 2020 r. przyniosła zdecydowanie pogorszenie na rynku pracy, drastyczny 
spadek zgłaszanych liczby ofert pracy rozpoczął się w marcu 2020 r. Porównując liczbę ofert pracy zgłoszonych 
w marcu i kwietniu 2019 r. do analogicznego okresu w 2020 r. spadek wyniósł adekwatnie 73,6% i 87,0%. 

Rysunek 5. Oferty pracy zgłoszone do Urzędu w latach 2016 - 2020   

 
Według stanu z danego roku 

Źródło danych: Powiatowy Urząd Pracy w Rawie Mazowieckiej 

Tabela 12. Oferty pracy zgłoszone do Urzędu wg przeważających branż w 2020 r. 

 
BRANŻA 

 
LICZBA 
ZGŁOSZONYCH 
OFERT PRACY 

 
W TYM MIEJSC 
PRACY 
SUBSYDIOWANEJ 

 
HANDEL 205 35 

 
BUDOWNICTWO 62 18 

 
 

BRANŻA USŁUG 
FRYZJERSKICH I 15 12 

Id: 35E338A0-43C5-452E-A4B1-42338F2144B2. Podpisany Strona 15



KOSMETYCZNYCH 

BRANŻA 
GASTRONOMICZNA 40 10 

TRANSPORT 24 2 

 
USŁUGI 

BRANŻA MEDYCZNA 
8 6 

 
PRZEMYSŁ 356 10 

ROLNICTWO 
24 0 

Według stanu z danego roku 

Źródło danych: Powiatowy Urząd Pracy w Rawie Mazowieckiej 

W latach ubiegłych struktura ofert pracy wpływających do Urzędu odzwierciedlała profile działalności firm 
zlokalizowanych na terenie działania PUP. Najwięcej propozycji zatrudnienia wpłynęło z obszarów 
budownictwa i przetwórstwa przemysłowego. 

Analiza ofert pracy wpływających do tut. Urzędu w 2020 r. pokazuje jak zwiększyło się zapotrzebowanie 
w zawodach gastronomicznych w porównaniu do lat ubiegłych, gdzie oferty z branży gastronomicznej były 
w dużo mniejszej ilości. Natomiast pracodawcy w 2020 r. poszukiwali pomocy kucharskiej, kucharzy, 
kelnerów, kucharzy kuchni orientalnej, pizzermanów, oferty z branży usług stanowiły ponad 6% wszystkich 
zgłoszonych ofert pracy do tut. Urzędu. 

W 2020 r. zdecydowanie wzrosła ilość ofert pracy w branży przemysłowej tj.: pomocniczy robotnik 
w przemyśle przetwórczym, pomocnik operatora maszyn, pakowacz ręczny, pracownik fizyczny, rozbieracz-
wykrawacz, operator wózka widłowego, pracownik produkcji czy robotnik magazynowy. Warto zauważyć, że 
wiele propozycji pracy w tej branży było zgłoszonych ze względu na potrzebę uzyskania informacji starosty na 
temat możliwości zaspokojenia potrzeb kadrowych podmiotu powierzającego wykonywanie pracy 
cudzoziemcowi w oparciu o rejestr osób bezrobotnych i poszukujących pracy. 

Rysunek 6. Zgłoszone oferty pracy i zarejestrowane osoby bezrobotne w latach 2016 – 2020. 

 

 

Id: 35E338A0-43C5-452E-A4B1-42338F2144B2. Podpisany Strona 16



 Według stanu z danego roku 

Źródło danych: Powiatowy Urząd Pracy w Rawie Mazowieckiej 

W latach 2016-2019 obserwujemy spadek liczby bezrobotnych, natomiast liczba ofert pracy bardzo wzrastała 
co świadczyło o dobrej kondycji firm i wzroście gospodarczym. W 2020 r. liczba bezrobotnych zdecydowanie 
wzrosła, w porównaniu do 2019 r. o 145 osób (o 21,5%), a liczba ofert pracy zdecydowanie spadła szczególnie 
w porównaniu do roku 2018 – o 31,7%. 

Tabela 13. Oferty pracy oraz zarejestrowane osoby bezrobotne zgodnie z rodzajem 
działalności ostatniego miejsca pracy (stan na 31.12.2020 r.) 

liczba rejestrujących się osób 
bezrobotnych w okresie  
01.01 – 31.12.2020 r. 

liczba zgłoszonych ofert pracy rodzaj działalności 
ostatniego miejsca 
pracy osoby 
bezrobotnej teren działania 

Urzędu % ogółu teren działania 
Urzędu % ogółu 

handel hurtowy i 
detaliczny 174 14,2% 205 15,1% 

przetwórstwo 
przemysłowe 149 12,1% 356 26,2% 

budownictwo 67 5,4% 62 4,6% 
usługi 
administrowania i 
wspierające 

98 8,0% 503 37,0% 

transport i 
gospodarka 
magazynowa 

31 2,5% 24 1,8% 

edukacja 26 2,1% 20 1,5% 
opieka zdrowotna 
 i pomoc społeczna 14 1,2% 8 0,6% 

Działalność 
profesjonalna, 
naukowa i 
techniczna 

13 1,1% 5 0,4% 

Działalność 
finansowa i 
ubezpieczeniowa 

11 0,9% 4 0,3% 

Największą liczbę bezrobotnych zarówno wśród noworejestrujących się jak i zarejestrowanych stanowią 
osoby pracujące uprzednio w branżach: przetwórstwo przemysłowe, handel hurtowy i detaliczny oraz 
budownictwo. W tych działach gospodarki odbywa się największy ruch kadrowy i świadczy to 
o niedopasowaniu strukturalnym popytu na pracę i podaży pracy. Bardzo duża liczba ofert pracy w branży 
administrowania i usług wspierających to przede wszystkim efekt przyjmowanych ofert pracy i prowadzonych 
rekrutacji ze względu na potrzebę uzyskania informacji starosty na temat możliwości zaspokojenia potrzeb 
kadrowych podmiotu powierzającego wykonywanie pracy cudzoziemcowi w oparciu o rejestr osób 
bezrobotnych i poszukujących pracy. 

Zatrudnianie cudzoziemców 

Powiatowe urzędy pracy realizują 3 zadania związane z legalizacją pracy cudzoziemców, tzn. wpisują 
oświadczenia o powierzeniu wykonywania pracy cudzoziemcowi do ewidencji oświadczeń, wydają zezwolenia 
na pracę sezonową cudzoziemca na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej oraz wystawiają informację starosty 
o braku możliwości zaspokojenia potrzeb kadrowych pracodawcy w oparciu o rejestry bezrobotnych 
i poszukujących pracy lub o negatywnym wyniku rekrutacji organizowanej dla pracodawcy: 

1) Oświadczenia o powierzeniu wykonywania pracy cudzoziemcowi 

Id: 35E338A0-43C5-452E-A4B1-42338F2144B2. Podpisany Strona 17



Obywatele Białorusi, Mołdowy, Rosji, Ukrainy, Gruzji oraz Armenii mogą podejmować krótkoterminową 
pracę w Polsce (w okresie do sześciu miesięcy w ciągu kolejnych dwunastu miesięcy) bez obowiązku 
uzyskiwania zezwolenia na pracę. Podmiot zamierzający powierzyć taką pracę cudzoziemcowi (pracodawca lub 
osoba fizyczna) ma obowiązek złożenia stosownego oświadczenia w powiatowym urzędzie pracy właściwym 
dla siedziby lub miejsca zamieszkania wnioskodawcy. W 2016r. liczba zarejestrowanych przez Powiatowy 
Urząd Pracy w Rawie Mazowieckiej oświadczeń o zamiarze powierzenia wykonywania pracy obywatelom 
Armenii, Białorusi, Gruzji, Mołdowy, Rosji lub Ukrainy osiągnęła rekordowy wynik 9.900 oświadczeń. 
W związku ze zmianą przepisów prawnych od 2018 r. i wprowadzeniem rejestracji zezwoleń na pracę 
sezonową, zdecydowanie zmniejszyła się liczba wydawanych oświadczeń do 2049 a w ostatnich latach 
kształtuje się na poziomie ok 3500 wniosków. 

Rysunek 7. Liczba zarejestrowanych oświadczeń o zamiarze powierzenia wykonywania 
pracy w latach 2016– 2020 

 
Według stanu z danego roku 

Źródło danych: Powiatowy Urząd Pracy w Rawie Mazowieckiej 

2) Zezwolenia na pracę sezonową cudzoziemca na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej 

Pracodawcy z branży sezonowej, chcąc zatrudnić legalnie cudzoziemca, muszą złożyć wniosek o wydanie 
zezwolenia na pracę sezonową cudzoziemca na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej do powiatowego urzędu 
pracy właściwego dla siedziby lub miejsca zamieszkania wnioskodawcy. W 2020 r. w Powiatowym Urzędzie 
Pracy w Rawie Mazowieckiej zarejestrowano rekordowa liczbę tj. 13.436 zezwoleń na pracę sezonową 
cudzoziemcom, w tym obywatelom Ukrainy 13.373 zezwolenia, tj. 99,5% wszystkich rejestracji. 

Rysunek 8. Liczba zarejestrowanych zezwoleń na pracę sezonową w latach 2018– 2020 

 
Według stanu z danego roku 

Źródło danych: Powiatowy Urząd Pracy w Rawie Mazowieckiej 

Id: 35E338A0-43C5-452E-A4B1-42338F2144B2. Podpisany Strona 18



Powiatowy Urząd Pracy w Rawie Mazowieckiej w ostatnich latach był na III miejscu 
w Polsce pod względem liczby składanych wniosków o pracę sezonową za powiatem grójeckim i płońskim. 
(Raport MRiPS z dnia 30.09.2021 r.) 

3) Informacja starosty o braku możliwości zaspokojenia potrzeb kadrowych pracodawcy w oparciu o rejestry 
bezrobotnych i poszukujących pracy lub o negatywnym wyniku rekrutacji organizowanej dla pracodawcy 

Informację tę wydaje Starosta (dyrektor PUP) właściwy ze względu na główne miejsce wykonywania pracy 
przez cudzoziemca. Stanowi ona załącznik do wniosku o wydanie zezwolenia na pracę cudzoziemca na terenie 
RP, składanego do Wojewody. 

Rysunek 9. Liczba informacji starosty na temat braku możliwości zaspokojenia potrzeb kadrowych podmiotu 
powierzającego wykonywanie pracy cudzoziemcowi w ramach złożonych ofert pracy w latach 2016 - 2020. 

 
Według stanu z danego roku 

Źródło danych: Powiatowy Urząd Pracy w Rawie Mazowieckiej 

W 2018 r. i 2017 r., odnotowaliśmy skokowy wzrost ilości wydanych „Informacji starosty na temat braku 
możliwości zaspokojenia potrzeb kadrowych podmiotu powierzającego wykonywanie pracy cudzoziemcowi 
w oparciu o rejestry bezrobotnych i poszukujących pracy”. W latach 2018 – 2020 liczba podmiotów, które 
wystąpiły o wydanie informacji Starosty utrzymała się na podobnym poziomie, ale w latach 2019 – 2020 spadła 
liczba miejsc pracy do poziomu 855. 

Barometr zawodów 

Barometr zawodów to krótkookresowa (jednoroczna) prognoza zapotrzebowania na zawody przeprowadzona 
po raz pierwszy w 2015 r. Prognoza tworzona jest dla każdego powiatu przez pracowników powiatowych 
urzędów pracy. 

Uczestnicy paneli eksperckich klasyfikują zawody w trzech grupach: 

zawodów deficytowych, w których w najbliższym roku nie powinno być trudności ze znalezieniem pracy, 
gdyż zapotrzebowanie pracodawców będzie w ich przypadku duże, a podaż pracowników chętnych do podjęcia 
zatrudnienia i mających odpowiednie kwalifikacje – niewielka, 

zawodów zrównoważonych, w których liczba ofert pracy będzie zbliżona do liczby osób zdolnych i chętnych 
do podjęcia zatrudnienia w danym zawodzie (podaż i popyt zrównoważą się), 

zawodów nadwyżkowych, w których znalezienie pracy może być trudniejsze ze względu na małe 
zapotrzebowanie oraz wielu kandydatów chętnych do podjęcia pracy i spełniających wymagania pracodawców. 

Barometr zawodów został stworzony dla całego terenu działania PUP – stan na rok 2020. 

Id: 35E338A0-43C5-452E-A4B1-42338F2144B2. Podpisany Strona 19



Tabela 14. Barometr zawodów 2021 - powiat rawski# 

zawody deficytowe 
Administratorzy stron internetowych 
Analitycy, testerzy i operatorzy systemów 
teleinformatycznych 
Betoniarze i zbrojarze 
Blacharze i lakiernicy samochodowi 
Brukarze 
Cieśle i stolarze budowlani 
Cukiernicy 
Dekarze i blacharze budowlani 
Diagności samochodowi 
Elektrycy, elektromechanicy i elektromonterzy 
Inżynierowie budownictwa 
Kierowcy autobusów 
Kierowcy samochodów ciężarowych i ciągników 
siodłowych 
Kierownicy budowy 
Krawcy i pracownicy produkcji odzieży 
Lekarze 
Listonosze i kurierzy 
Masarze i przetwórcy ryb 
Mechanicy maszyn i urządzeń 
Mechanicy pojazdów samochodowych 
Monterzy maszyn i urządzeń 
Murarze i tynkarze 
Nauczyciele praktycznej nauki zawodu 

Nauczyciele przedmiotów zawodowych 
Nauczyciele szkół specjalnych i oddziałów 
integracyjnych 
Operatorzy maszyn do produkcji i przetwórstwa 
papieru 
Operatorzy maszyn do produkcji wyrobów z gumy 
i tworzyw 
sztucznych 
Operatorzy maszyn włókienniczych 
Operatorzy obrabiarek skrawających 
Opiekunowie osoby starszej lub niepełnosprawnej 
Piekarze 
Pielęgniarki i położne 
Pracownicy ds. finansowo-księgowych ze 
znajomością 
języków obcych 
Pracownicy fizyczni w produkcji i pracach 
prostych 
Projektanci i administratorzy baz danych, 
programiści 
Robotnicy budowlani 
Robotnicy leśni 
Robotnicy obróbki drewna i stolarze 
Samodzielni księgowi 
Spawacze 
Ślusarze 
Tapicerzy 

zawody w równowadze 
Agenci ubezpieczeniowi 
Animatorzy kultury i organizatorzy imprez 
Architekci i urbaniści 
Architekci krajobrazu 
Archiwiści i muzealnicy 
Asystenci w edukacji 
Bibliotekoznawcy, bibliotekarze i specjaliści 
informacji 
naukowej 
Biolodzy, biotechnolodzy, biochemicy 
Ceramicy przemysłowi 
Dentyści 
Dziennikarze i redaktorzy 
Farmaceuci 
Filolodzy i tłumacze 
Filozofowie, historycy, politolodzy i 
kulturoznawcy 
Fizjoterapeuci i masażyści 
Floryści 
Fotografowie 
Fryzjerzy 
Geodeci i kartografowie 

Operatorzy maszyn rolniczych i ogrodniczych 
Operatorzy urządzeń dźwigowo-transportowych 
Opiekunki dziecięce 
Optycy i pracownicy wytwarzający protezy 
Pedagodzy 
Plastycy, dekoratorzy wnętrz i konserwatorzy 
zabytków 
Pomoce kuchenne 
Pozostali specjaliści edukacji 
Pracownicy administracyjni i biurowi 
Pracownicy ds. budownictwa drogowego 
Pracownicy ds. jakości 
Pracownicy ds. rachunkowości i księgowości 
Pracownicy ds. techniki dentystycznej 
Pracownicy myjni, pralni i prasowalni 
Pracownicy ochrony fizycznej 
Pracownicy poczty 
Pracownicy poligraficzni 
Pracownicy przetwórstwa metali 
Pracownicy przetwórstwa spożywczego 
Pracownicy robót wykończeniowych 
w budownictwie 

Id: 35E338A0-43C5-452E-A4B1-42338F2144B2. Podpisany Strona 20



Gospodarze obiektów, portierzy, woźni i dozorcy 
Górnicy i operatorzy maszyn i urządzeń 
wydobywczych 
Graficy komputerowi 
Inspektorzy nadzoru budowlanego 
Instruktorzy nauki jazdy 
Instruktorzy rekreacji i sportu 
Inżynierowie chemicy i chemicy 
Inżynierowie elektrycy i energetycy 
Inżynierowie inżynierii środowiska 
Inżynierowie mechanicy 
Kamieniarze 
Kierowcy samochodów osobowych 
Kierownicy ds. logistyki 
Kierownicy ds. produkcji 
Kierownicy ds. usług 
Kierownicy ds. zarządzania i obsługi biznesu 
Kierownicy sprzedaży 
Kierownicy w instytucjach społecznych i kultury 
Kosmetyczki 
Kucharze 
Lakiernicy 
Logopedzi i audiofonolodzy 
Magazynierzy 
Meteorolodzy, geolodzy, geografowie 
Monterzy elektronicy 
Monterzy instalacji budowlanych 
Monterzy konstrukcji metalowych 
Monterzy okien i szklarze 
Nauczyciele języków obcych i lektorzy 
Nauczyciele nauczania początkowego 
Nauczyciele przedmiotów ogólnokształcących 
Nauczyciele przedszkoli 
Ogrodnicy i sadownicy 
Operatorzy aparatury medycznej 
Operatorzy i mechanicy sprzętu do robót ziemnych 
Operatorzy maszyn do produkcji wyrobów 
cementowych i kamiennych 

Pracownicy służb mundurowych 
Pracownicy socjalni 
Pracownicy sprzedaży internetowej 
Pracownicy telefonicznej i elektronicznej obsługi 
klienta, ankieterzy, teleankieterzy 
Pracownicy usług pogrzebowych 
Pracownicy zajmujący się zwierzętami 
Prawnicy 
Projektanci wzornictwa przemysłowego 
i operatorzy CAD 
Przedstawiciele handlowi 
Psycholodzy i psychoterapeuci 
Ratownicy medyczni 
Recepcjoniści i rejestratorzy 
Robotnicy obróbki skóry 
Rolnicy i hodowcy 
Rzemieślnicy obróbki szkła i metali szlachetnych 
Sekretarki i asystenci 
Socjolodzy i specjaliści ds. badań 
społecznoekonomicznych 
Specjaliści administracji publicznej 
Specjaliści ds. finansowych 
Specjaliści ds. organizacji produkcji 
Specjaliści ds. PR, reklamy, marketingu i sprzedaży 
Specjaliści ds. rynku nieruchomości 
Specjaliści ds. zarządzania zasobami ludzkimi 
i rekrutacji 
Specjaliści elektroniki, automatyki i robotyki 
Specjaliści rolnictwa i leśnictwa 
Specjaliści telekomunikacji 
Spedytorzy i logistycy 
Sprzątaczki i pokojowe 
Sprzedawcy i kasjerzy 
Szefowie kuchni 
Weterynarze 
Windykatorzy 
Wychowawcy w placówkach oświatowych  
i opiekuńczych 
Zaopatrzeniowcy i dostawcy 

zawody nadwyżkowe 
Ekonomiści 
Kelnerzy i barmani 
Pracownicy biur podróży i organizatorzy obsługi 
turystycznej 
Pracownicy ds. ochrony środowiska i BHP 

Specjaliści technologii żywności i żywienia 
Technicy budownictwa 
Technicy informatycy 
Technicy mechanicy 

 

6. ANALIZA SWOT 

Analiza powstała po uwzględnieniu charakterystyki rynku pracy powiatu rawskiego, w szczególności 
informacji dotyczących zasobów bezrobocia. 

 

Id: 35E338A0-43C5-452E-A4B1-42338F2144B2. Podpisany Strona 21



MOCNE STRONY Słabe strony 

 Słabe strony 
Stopa bezrobocia w powiecie rawskim od lat kształtuje się 
na bardzo niskim i stabilnym poziomie, co przy wyższej 
stopie bezrobocia w kraju i województwie uznać należy 
za zjawisko pozytywne. 
Wysoki limit środków Funduszu Pracy pozwalający za 
zaktywizowanie dużej liczby osób bezrobotnych – 
corocznie co druga osoba korzysta ze wsparcia PUP 
w powrocie na rynek pracy. 
W latach 2016-2020 PUP w Rawie Mazowieckiej 
osiągnął wysoką efektywność realizowanych form 
wsparcia osób bezrobotnych. 
Położenie powiatu rawskiego  
w centrum kraju – bliskość głównych krajowych szlaków 
komunikacyjnych sprzyja powstawaniu nowych firm, 
w tym magazynowych, 
Corocznie zwiększa się liczba mikro podmiotów 
gospodarczych co świadczy o aktywności gospodarczej 
mieszkańców powiatu. 
Dobra struktura demograficzna bezrobotnych  
i poszukujących pracy – duża ilość osób młodych i w 
wieku produkcyjnym, stanowiąca podstawę pozyskania 
siły roboczej (osoby w wieku 18 – 34 lata). 
Rosnąca liczba pracodawców współpracujących z PUP.  
Bardzo duża liczba cudzoziemców zatrudnianych 
w powiecie, co niweluje niedobory kadrowe szczególnie  
w rolnictwie i przemyśle. 
Wzrost świadomości osób dorosłych w zakresie 
konieczności podnoszenia kwalifikacji, 
Rozwój sektora przemysłowego i gospodarki 
magazynowej. 
Funkcjonowanie na terenie działania Urzędu Łódzkiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej i Rawskiej Strefy 
Przedsiębiorczości. 
 

Niedopasowanie kwalifikacyjno – zawodowe osób 
bezrobotnych do potrzeb rynku pracy. 
Problemy pracodawców z doborem pracowników na 
wolne miejsca pracy. 
Wysoki odsetek zarejestrowanych w PUP w Rawie 
Mazowieckiej osób długotrwale bezrobotnych oraz o 
niskich kwalifikacjach których aktywizacja jest trudna   
i bardzo kosztowna. 
Ukryte bezrobocie, szczególnie na terenach wiejskich 
(tzw. bezrobocie agrarne). 
Rozwój „szarej strefy”. 
System pomocy społecznej, sprzyjający kształtowaniu 
pasywnych postaw w poszukiwaniu pracy. 
Niska mobilność przestrzenna (niechęć do 
wykonywania pracy poza miejscem zamieszkania). 
Mała liczba na lokalnym rynku pracy średnich i 
dużych firm tworzących nowe miejsca pracy – 
dominująca liczba mikroprzedsiębiorstw. 
Mała atrakcyjność ofert pracy (sezonowość, duża 
fluktuacja w zatrudnieniu, niskie płace oferowane 
przez pracodawców). 
Odpływ młodych, wykształconych  ludzi do dużych 
aglomeracji miejskich (Łódź, Warszawa). 
Niskie kwalifikacje ponad 53% bezrobotnych. 
Niski poziom zainteresowania pracodawców 
zatrudnianiem osób powyżej  50 roku życia.  

  

Id: 35E338A0-43C5-452E-A4B1-42338F2144B2. Podpisany Strona 22



SZANSE 
 

ZAGROŻENIA 

Znaczny spadek stopy bezrobocia  
w powiecie rawskim na przestrzeni 5 lat o 1,7%. 
Pomimo trudnej sytuacji pandemicznej brak 
planowanych zwolnień grupowych i zgłaszanych 
przez pracodawców redukcji zatrudnienia. 
Możliwość korzystania ze środków UE dla celów 
inwestycyjnych i poprawy możliwości 
wyrównywania szans na rynku pracy. 
Wprowadzenie nowych instrumentów rynku pracy 
umożliwiających osobom będącym w szczególnej 
sytuacji na stworzenie nowych możliwości 
aktywizacji i powrotu na rynek pracy z gwarancją 
trwałego zatrudnienia. 
Duże zainteresowanie udziałem w kształceniu 
ustawicznych pracowników zatrudnionych w firmach 
na terenie powiatu i ich pracodawców. 
Bliskość dużych aglomeracji (rynku zbytu, ośrodki 
akademickie – Łódź, Warszawa). 
Wprowadzenie nowych instrumentów Tarczy 
Antykryzysowej w zakresie ochrony istniejących 
miejsc pracy. 
Wzrastająca liczba pracodawców zainteresowanych 
kształceniem ustawicznych siebie i swoich 
pracowników. 
Wzrost aktywności społeczeństwa w podejmowaniu 
działalności gospodarczej. 
Uzupełnianie braków kadrowych pracodawców 
poprzez zatrudnianie cudzoziemców. 
Rozwijająca się współpraca szkół 
ponadgimnazjalnych z lokalnymi pracodawcami 
w zakresie kształcenia zawodowego, współpraca 
z partnerami lokalnego rynku pracy (samorządami, 
organizacjami pozarządowymi, instytucjami 
szkoleniowymi. 
Wprowadzanie pracy zdalnej, hybrydowej 
w przedsiębiorstwach jako alternatywy  
w okresie pandemii. 

W powiecie rawskim na przestrzeni ostatnich 
5 lat systematycznie maleje liczba ludności 
w wieku produkcyjnym – niekorzystne prognozy 
demograficzne,  negatywne zjawisko starzenia się 
społeczeństwa. 
Stopniowy wzrost  liczby zarejestrowanych 
długotrwale kosztem zarejestrowanych 
krótkotrwale. 
Niska motywacja do podjęcia legalnej pracy 
i nieodpowiednie kwalifikacje bezrobotnych do 
zmieniających się potrzeb rynku pracy. 
Spada liczba ofert pracy – na przestrzeni 
ostatnich lat spadek wynosił blisko 42%, w tym 
o finansowane przez PUP miejsca pracy zgłosiło 
się o 64% mniej pracodawców.   
Odpływ wysoko kwalifikowanej kadry do 
ośrodków gospodarczo silniejszych. Emigracja 
ludzi wykształconych o szczególnych 
kwalifikacjach poza region i kraj, 
Utrzymujący się niski poziom zatrudnienia. 
Znaczny udział długotrwałego bezrobocia, który 
przekłada się na wykluczenie społeczne. 
Wzrastające koszty pracy powodujące wzrost 
nielegalnego zatrudnienia. 
Stale utrzymujące się zjawisko „dziedziczenia 
bezrobocia”. 
 Niestabilność przepisów prawnych, 
Przedłużenie się okresu pandemii  
i jej efektów na kolejne lata. 
Zamykanie branż w okresie pandemii. 
Brak lub zamrożenie inwestycji 
w przedsiębiorstwach na skutek kryzysu. 

 

Id: 35E338A0-43C5-452E-A4B1-42338F2144B2. Podpisany Strona 23



PROGRAMY EFS REALIZOWANE W LATACH 2016 - 2020 

Środki z Europejskiego Funduszu Społecznego stanowią bardzo istotne źródło finansowania programów 
promocji zatrudnienia i aktywizacji osób bezrobotnych. 

Powiatowy Urząd Pracy w Rawie Mazowieckiej wielokrotnie występował z inicjatywę własną w celu 
pozyskania dodatkowych środków na aktywizację osób bezrobotnych i uzyskane środki stanowiły zdecydowana 
przewagę posiadanego limitu. 

W latach 2015-2020 realizowanych było 10 projektów finansowanych z Europejskiego Funduszu 
Społecznego, w ramach których zaktywizowano 1227 osób bezrobotnych i poszukujących pracy. 

Tabela 15. Projekty EFS realizowane w latach 2015-2020  

Lp. Nazwa programu Wartość projektu Okres realizacji 
Liczba osób objęta 
wsparciem, rodzaje form 
aktywizacji 

1. 

Aktywizacja osób 
po 29.roku życia 
pozostających bez 
pracy w powiecie 
rawskim (I) 

751 700,00 zł 01.07.2015- 31.03.2016 

 
91 osób 
 
Realizowane formy: 
staże – 70 osób 
dotacje na podjęcie 
działalności gospodarczej – 
21 osób. 

2. 

Aktywizacja osób 
młodych 
pozostających bez 
pracy w powiecie 
rawskim (II) 

984 596,00 zł 01.01.2016– 
31.12.2016 

 
105 osób 
 
Realizowane formy: 
staże – 84 osoby 
szkolenia – 3 osoby 
dotacje na podjęcie 
działalności gospodarczej – 
18 osób.  

3. 

Aktywizacja osób 
po 29.roku życia 
pozostających bez 
pracy w powiecie 
rawskim (II) 

620 509,00 zł 01.01.2016-31.12.2016 

42 osoby 
 
Realizowane formy: 
staże – 21 osób 
dotacje na podjęcie 
działalności gospodarczej – 
21 osób.  

Id: 35E338A0-43C5-452E-A4B1-42338F2144B2. Podpisany Strona 24



4. 

Aktywizacja osób 
młodych 
pozostających bez 
pracy w powiecie 
rawskim (III) 

1 873 377,38 zł 01.01.2017-31.12.2018 

 
216 osób 
 
Realizowane formy: 
staże dla bezrobotnych – 
187 osób 
dotacje na podjęcie 
działalności gospodarczej – 
29 osób. 

5. 

Aktywizacja osób 
po 29.roku życia 
pozostających bez 
pracy w powiecie 
rawskim (III) 

787 815,00 zł 01.01.2017- 31.12.2017 

 
56 osób 
 
Realizowane formy: 
staże dla bezrobotnych – 32 
osoby 
dotacje na podjęcie 
działalności gospodarczej – 
24 osoby. 

6. 

Aktywizacja osób 
młodych 
pozostających bez 
pracy w powiecie 
rawskim (IV) 

1 656 844,00 zł 01.07.2018-31.12.2019 

 
170 osób 
 
Realizowane formy: 
staże dla bezrobotnych – 
142 osoby 
dotacje na podjęcie 
działalności gospodarczej – 
28 osób. 

7. 

Aktywizacja osób 
po 29.roku życia 
pozostających bez 
pracy w powiecie 
rawskim (IV) 

817 845,00 zł 01.01.2018–31.12.2018 

 
60 osób 
 
Realizowane formy: 
staże dla bezrobotnych – 35 
osób 
dotacje na podjęcie 
działalności gospodarczej – 
25 osób. 
 

Id: 35E338A0-43C5-452E-A4B1-42338F2144B2. Podpisany Strona 25



8. 

Aktywizacja osób 
młodych 
pozostających bez 
pracy w powiecie 
rawskim (V) 

3 304 382,60 zł 01.01.2020-31.12.2022 

 
325 osób  
 
Realizowane formy: 
 
207 osób  
 
staże dla bezrobotnych – 
165 osób 
dotacje na podjęcie 
działalności gospodarczej – 
42 osoby 
 
118 osób  
 
instrumenty 
dofinansowania COVID-
19- 118 osób 

9. 

Aktywizacja osób 
po 29.roku życia 
pozostających bez 
pracy w powiecie 
rawskim (V) 

2 054 291,75 zł 01.01.2019-31.12.2020 

216 osób 
 
Realizowane formy: 
 
115 osób  
staże dla bezrobotnych – 80 
osób 
dotacje na podjęcie 
działalności gospodarczej – 
35 osób 
 
101 osób  
instrumenty 
dofinansowania COVID-
19- 101 osób 

10. 

Aktywizacja osób 
po 29.roku życia 
pozostających bez 
pracy w powiecie 
rawskim (VI) 

2 022 726,82 zł 01.01.2021-31.12.2022 

165 osób 
 
Realizowane formy: 
staże dla bezrobotnych – 
143 osoby 
dotacje na podjęcie 
działalności gospodarczej – 
22 osoby. 

Źródło danych: Powiatowy Urząd Pracy w Rawie Mazowieckiej 

III. PRIORYTETOWE GRUPY WYMAGAJĄCE WSPARCIA 

Id: 35E338A0-43C5-452E-A4B1-42338F2144B2. Podpisany Strona 26



  

W ramach Programu Promocji Zatrudnienia oraz Aktywizacji Lokalnego Rynku Pracy na lata 2021-2027 
będą obejmowane następujące grupy osób bezrobotnych: 

Osoby bezrobotne zarejestrowane w Powiatowym Urzędzie Pracy w Rawie Mazowieckiej,  w tym osoby 
będące w szczególnej sytuacji na rynku pracy, a mianowicie: 

bezrobotni do 30 roku życia, 

bezrobotni długotrwale, 

bezrobotni powyżej 45 roku życia, 

bezrobotnych samotnie wychowujących co najmniej jedno dziecko do 6 roku życia, 

bezrobotni z niepełnosprawnością. 

Osoby poszukujące pracy: 

zamierzające rozpocząć działalność gospodarczą, 

pracujące osoby mające zamiar podwyższyć kwalifikacje, 

zamierzające podjąć zatrudnienie. 

Przedsiębiorcy tworzący nowe miejsca pracy oraz pracodawcy podejmujący starania o wsparcie na 
utrzymanie istniejących miejsc pracy. 

Pracodawcy i pracujące osoby dorosłe mające zamiar podwyższyć kwalifikacje zawodowe. 

Pracodawcy i rolnicy zatrudniający cudzoziemców. 

MISJA, CELE, DZIAŁANIA NA LATA 2021-2027 

Misją Powiatowego Programu Promocji Zatrudnienia oraz Aktywizacji Lokalnego Rynku Pracy na lata 2021-
2027 jest realizacja przedsięwzięć, które służyć będą zapewnieniu wzrostu zatrudnienia i ograniczaniu 
bezrobocia w powiecie, a także wsparciu osób i grup defaworyzowanych na rynku pracy przy wykorzystaniu 
możliwości płynących z realizacji programów finansowanych ze środków krajowych i zagranicznych. 

Ma to na celu podjęcie działań i przedsięwzięć, które przyczynią się do nabywania umiejętności praktycznych 
i zdobycia doświadczenia zawodowego przez osoby młode, dostosowaniu kwalifikacji zawodowych 
bezrobotnych do szybko zmieniającego się zapotrzebowania na pracę na rynku pracy, ułatwienia powrotu na 
rynek pracy po przerwie związanej z wychowaniem dziecka, do wzrostu aktywności zawodowej szczególnie 
osób po 45 roku życia, do zwiększania zdolności do podjęcia i utrzymania zatrudnienia oraz do uruchomienia 
działań służących podniesieniu mobilności zawodowej mieszkańców powiatu rawskiego. 

Głównym celem Programu jest wzrost zatrudnienia oraz produktywności pracy, tak by przygotować lokalny 
rynek pracy, pracowników i pracodawców na współczesne wyzwania gospodarcze, a także wzmocnić jakość 
zatrudnienia w powiecie po pandemii Covid-19. 

CELE SZCZEGÓŁOWE: 

Cel. 1. Złagodzenie negatywnych skutków epidemii COVID-19 dla rynku pracy. 

Przewidziano kontynuację działań osłonowych i służących zapewnieniu ochronie miejsc pracy. W związku 
z możliwym ponownym wprowadzeniem ograniczeń aktywności gospodarczej w wielu sektorach gospodarki 
i negatywnym wpływem epidemii na poziom bezrobocia realizowane będą kolejne wdrożenia zapewniające 
stabilizacje na rynku pracy i wzmocnienie potencjału pracodawców i przedsiębiorców. 

Cel 2. Promocja zatrudnienia i efektywna aktywizacja osób bezrobotnych w tym znajdujących się 
w szczególnej sytuacji na rynku pracy. 

Działania służące ograniczeniu bezrobocia i realizacja przedsięwzięć na rzecz osób bezrobotnych będących 
w szczególnej sytuacji na rynku pracy. Zakłada wspieranie aktywności zawodowej osób oddalonych od rynku 
pracy, zapewnienie wsparcia finansowanego w podejmowaniu zatrudnienia, wsparcie w godzeniu pracy 
zawodowej z życiem rodzinnym oraz promowanie mobilności zawodowej i przestrzennej. 

Cel 3. Promocja i wsparcie rozwoju lokalnej przedsiębiorczości i samozatrudnienia. 

Id: 35E338A0-43C5-452E-A4B1-42338F2144B2. Podpisany Strona 27



Promocja przedsiębiorczości i samozatrudnienia. Działania na rzecz wspierania podejmowania własnej 
działalności gospodarczej w zakresie podnoszenia wiedzy i udzielania wsparcia finansowego na podjęcie 
własnej działalności gospodarczej. 

Cel 4. Dostosowanie kompetencji i kwalifikacji osób bezrobotnych i poszukujących pracy oraz pracowników 
do wymogów rynku pracy przyszłości. 

Doskonalenie metod prognozowania zapotrzebowania na zawody, kompetencje i nowe umiejętności 
niezbędne w perspektywie długoterminowej. Dostosowanie kompetencji zawodowych osób bezrobotnych 
i poszukujących pracy do wymagań pracodawców. Promocja kształcenia ustawicznego i wspieranie rozwoju 
kształcenia zgodnego z potrzebami rynku pracy w ramach środków Krajowego Funduszu Szkoleniowego. 

Cel 5. Skuteczne zarządzanie migracjami zarobkowymi. 

Wspierane działań służących uzupełnianiu niedoboru pracowników w niektórych sektorach, w tym głównie 
w rolnictwie poprzez wydawanie zezwoleń na pracę sezonową, rejestrowanie oświadczeń o powierzeniu pracy 
cudzoziemcowi z uwzględnieniem potrzeb lokalnego rynku pracy oraz wydawanie informacji Starosty 
o możliwości zaspokojenia potrzeb kadrowych pracodawcy. Wspieranie mobilności pracowniczej na rynku 
pracy państw członkowskich UE/EFTA poprzez sieć EURES, przy uwzględnieniu potrzeb polskiego rynku 
pracy. 

Cel 6. Doskonalenie instytucjonalnej obsługi rynku pracy. 

Profesjonalizacja publicznych służb zatrudnienia. Wdrażanie nowych rozwiązań informatycznych, które 
wspierają komunikację z klientami poprzez wykorzystanie elektronicznych form. Podnoszenie poziomu 
kompetencji zawodowych pracowników publicznych służb zatrudnienia. 

Cel 7. Partnerstwo i współpraca na lokalnym rynku pracy. 

Skuteczne rozwiązywanie problemów rynku pracy poprzez inicjowanie i organizowanie spotkań z lokalnymi 
partnerami rynku pracy, współpraca przy realizacji usług i instrumentów rynku pracy, współdziałanie 
z Powiatową Radą Rynku Pracy. 

W ramach realizacji Powiatowego Programu Promocji Zatrudnienia oraz Aktywizacji Lokalnego Rynku 
Pracy na lata 2021-2027 Powiatowy Urząd Pracy w Rawie Mazowieckiej ustalił realizację pakietu działań, 
wpisujących w zakres każdego z wymienionych celów: 

Cel.1 Złagodzenie negatywnych skutków epidemii COVID–19 dla rynku pracy. 

Działanie 1. Współdziałanie w ramach realizacji przedsięwzięć, w celu utrzymania istniejących miejsc pracy, 
w związku z epidemią COVID-19. 

Sposób realizacji: 

Wsparcie finansowe przedsiębiorstw w ramach realizacji zadań z zakresu „Tarcz Antykryzysowych”. 

Wsparcie zatrudnienia osób bezrobotnych, zwolnionych w wyniku likwidacji miejsc pracy, w związku 
z epidemią COVID–19. 

Realizacja usług i instrumentów rynku pracy wobec osób bezrobotnych oraz pracodawców dotkniętych 
epidemią COVID–19. 

Wsparcie kształcenia ustawicznego osób zatrudnionych w firmach, które na skutek obostrzeń 
zapobiegających rozprzestrzenianiu się choroby COVID-19, musiały ograniczyć swoją działalność – realizacja 
priorytetu 1 wydatkowania tzw. „puli Ministra” Krajowego Funduszu Szkoleniowego w 2021 roku. 

Wsparcie kształcenia ustawicznego pracowników służb medycznych, pracowników służb socjalnych, 
psychologów, terapeutów, pracowników domów opieki oraz innych placówek dla seniorów/osób 
chorych/niepełnosprawnych, które bezpośrednio pracują z osobami chorymi na COVID-19 lub osobami z grupy 
ryzyka ciężkiego przebiegu tej choroby – realizacja priorytetu 2 wydatkowania tzw. „puli Ministra” Krajowego 
Funduszu Szkoleniowego w 2021 roku. 

Wsparcie sektorów gospodarki dotkniętych najbardziej skutkami ograniczeń aktywności gospodarczej. 

Wnioskowanie do właściwego Ministra o dodatkowe środki finansowe. 

Id: 35E338A0-43C5-452E-A4B1-42338F2144B2. Podpisany Strona 28



Organizacja spotkań / przygotowanie i upowszechnianie informacji dotyczących ochrony istniejących miejsc 
pracy na rzecz pracodawców i przedsiębiorców poszukujących informacji na temat instrumentów wsparcia 
dostępnych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Rawie Mazowieckiej. 

Przewidywane efekty: 

Ochrona miejsc pracy. 

Zwiększenie wiedzy o instrumentach wsparcia wśród przedsiębiorców i pracodawców. 

Działanie 2. Prowadzenie stałego monitoringu informacji dotyczących planowanych zwolnień z przyczyn 
dotyczących pracodawcy. 

Sposób realizacji: 

Monitoring zmian prawnych mających na celu ochronę istniejących miejsc pracy. Upowszechnianie wiedzy 
w tym zakresie wśród pracodawców. 

Wnioskowanie do właściwego Ministra o środki finansowe na łagodzenie skutków zwolnień z przyczyn 
dotyczących pracodawców. 

Udział w spotkaniach organizowanych przez pracodawców planujących dokonanie zwolnień pracowników 
w celu przekazania informacji na temat Funduszu Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych, rejestracji 
w PUP itp. 

Przewidywane efekty: 

Ochrona istniejących miejsc pracy. 

Organizacja miejsc pracy w ramach Funduszu Pracy i środków unijnych dla pracowników zwolnionych 
z przyczyn dotyczących pracodawcy. 

Poprawa zdolności adaptacyjnych pracowników do zmian zachodzących w gospodarce. 

Cel 2. Promocja zatrudnienia i efektywna aktywizacja osób bezrobotnych w tym znajdujących się 
w szczególnej sytuacji na rynku pracy. 

Działanie 1. Realizacja przedsięwzięć na rzecz osób bezrobotnych i grup defaworyzowanych na rynku pracy. 

Sposób realizacji: 

Realizacja aktywnych programów rynku pracy na rzecz osób bezrobotnych i grup defaworyzowanych na 
powiatowym rynku pracy, finansowanych ze środków Funduszu Pracy i innych środków unijnych. 

Rehabilitacja zawodowa osób z niepełnosprawnością w ramach środków FP, środków unijnych i PFRON. 

Realizacja programów na rzecz osób bezrobotnych zamieszkujących tereny wiejskie. 

Realizacja i finansowanie w oparciu o dostępne środki programów na rzecz osób o niskich kwalifikacjach. 

Organizacja wsparcia dla samotnych rodziców w zakresie umożliwiającego podejmowanie zatrudnienia. 

Wspieranie mobilności zawodowej i przestrzennej osób bezrobotnych poprzez wykorzystanie dedykowanych 
form wsparcia tj. bonów szkoleniowych, stażowych, zatrudnieniowych oraz na zasiedlenie. 

Wsparcie kształcenia ustawicznego pracowników i pracodawcy z grup defaworyzowanych ze środków 
Krajowego Funduszu Szkoleniowego według priorytetów ustalonych na dany rok. 

Upowszechnianie rozwiązań prawnych w zakresie aktywizacji zawodowej osób będących w szczególnej 
sytuacji na lokalnym rynku pracy w celu zwiększenia wskaźnika zatrudnienia w tej grupie. 

Analiza sytuacji osób wykluczonych i zagrożonych wykluczeniem społecznym. 

Przewidywane efekty:  

Zwiększenie aktywności zawodowej osób i grup defaworyzowanych na rynku pracy. 

Zwiększenie wiedzy o możliwościach prawnych w zakresie aktywizacji osób wykluczonych społecznie 
i zagrożonych wykluczeniem społecznym. 

Zwiększenie wiedzy mieszkańców powiatu na temat sytuacji osób zagrożonych wykluczeniem społecznym 
i wykluczonych społecznie. 

Id: 35E338A0-43C5-452E-A4B1-42338F2144B2. Podpisany Strona 29



Utrzymanie zatrudnienia i wzrost kompetencji zawodowych osób pracujących, w szczególności o niskich 
kwalifikacjach, powracających do pracy po przerwie związanej z wychowaniem dziecka, osób w wieku 
powyżej 45 roku życia oraz osób z niepełnosprawnościami. 

Działanie 2. Świadczenie pośrednictwa pracy oraz poradnictwa zawodowego. 

Sposób realizacji: 

Udzielanie wysokiej jakości pomocy bezrobotnym i poszukującym pracy w uzyskaniu odpowiedniego 
zatrudnienia oraz pracodawcom w pozyskaniu pracowników o poszukiwanych kwalifikacjach zawodowych. 

Realizacja usług pośrednictwa pracy zgodnie z zasadami dostępności, dobrowolności, równości oraz 
jawności. 

Świadczenie wysokiej jakości poradnictwa zawodowego. 

Stosowanie nowoczesnych metod komunikacji ułatwiających pracodawcom dostęp do usług. 

Inicjowanie, organizacja i promocja poradnictwa zawodowego w targach edukacyjnych dla młodzieży. 

Propagowanie idei poradnictwa zawodowego poprzez udział w Ogólnopolskim Tygodniu Kariery. 

Upowszechnianie materiałów informacyjnych z zakresu pośrednictwa pracy oraz poradnictwa zawodowego. 

Przewidywane efekty: 

Zwiększona liczba ofert pracy dla klientów urzędu. 

Zapewnienie powszechnej dostępności do usług z zakresu poradnictwa zawodowego. 

Zwiększona aktywizacja osób bezrobotnych i poszukujących pracy, skutkująca podejmowaniem zatrudnienia 
zharmonizowanym z potrzebami kadrowymi zgłaszanymi przez pracodawców. 

Cel 3. Promocja i wsparcie rozwoju lokalnej przedsiębiorczości i samozatrudnienia 

Działanie 1 Promocja samozatrudnienia i przedsiębiorczości 

Sposób realizacji: 

Organizacja spotkań informacyjnych dla osób planujących rozpoczęcie działalności gospodarczej oraz 
udzielanie indywidualnych konsultacji – dostarczanie osobom bezrobotnym i poszukującym pracy wiedzy 
z zakresu przedsiębiorczości oraz popularyzacja i kształtowanie postaw przedsiębiorczych i samozatrudnienia. 

Przeprowadzanie przez doradców zawodowych spotkań indywidualnych z osobami zainteresowanymi 
rozpoczęciem własnej działalności gospodarczej, przeprowadzanie testów określających predyspozycje do 
prowadzenia działalności, badanie kompetencji zawodowych oraz zajęć grupowych w zakresie prowadzenia 
działalności gospodarczej „Ja przyszły przedsiębiorca”. 

Promocja projektów ułatwiających powstawanie nowych przedsiębiorstw oraz zapewnienie pomocy 
w wykorzystaniu dostępnych instrumentów wsparcia na uruchomienie działalności gospodarczej w ramach 
środków FP, środków unijnych i  PFRON. 

Promocja pożyczek na otwarcie własnej działalności gospodarczej dystrybuowanych przez Bank 
Gospodarstwa Krajowego. 

Promocja pożyczek na utworzenie stanowiska pracy dystrybuowanych przez Bank Gospodarstwa Krajowego. 

Organizacja spotkań informacyjnych dotyczących sposobów wspierania przedsiębiorców, wykorzystania 
środków unijnych, Funduszu Pracy i innych funduszy celowych. 

Przewidywane efekty: 

Promocja przedsiębiorczości i samozatrudnienia na lokalnym rynku pracy, pobudzenie i promowanie 
indywidualnej przedsiębiorczości. 

Podwyższenie zdolności interpersonalnych, organizacyjnych i przedsiębiorczych, wzrost samooceny osób 
zakładających własną działalność gospodarczą. 

Upowszechnianie idei zatrudnienia na własny rachunek. 

Działanie 2. Wsparcie osób zamierzających rozpocząć własną działalność gospodarczą. 

Id: 35E338A0-43C5-452E-A4B1-42338F2144B2. Podpisany Strona 30



Sposób realizacji: 

Realizacja projektów ułatwiających powstawanie nowych przedsiębiorstw oraz zapewnienie pomocy 
w wykorzystaniu dostępnych instrumentów wsparcia na uruchomienie działalności gospodarczej w ramach 
środków FP, środków unijnych i  PFRON. 

Opracowanie programów rynku pracy finansowanych z rezerwy ministra, dzięki którym możliwe będzie 
uzyskanie wsparcia przy uruchomieniu działalności gospodarczej i tworzenie nowych miejsc pracy. 

Udzielanie bezrobotnym i poszukującym pracy środków na podjęcie działalności gospodarczej. 

Refundowanie pracodawcom kosztów wyposażenia lub doposażenia stanowisk pracy dla skierowanych osób 
bezrobotnych. 

Przewidywane efekty: 

Wzrost samozatrudnienia wśród bezrobotnych i poszukujących pracy. 

Zwiększenie liczby nowych miejsc pracy. 

Wsparcie przedsiębiorczości i samozatrudnienia na lokalnym rynku pracy. 

Rozwój sektora mikro,  małych i średnich przedsiębiorstw. 

Działanie 3. Rozwój i ochrona miejsc pracy na terenie powiatu rawskiego. 

Sposób realizacji: 

Zapewnienie konsultacji w sprawie możliwości dofinansowania rozpoczęcia działalności gospodarczej. 

Udzielanie aktualnych informacji na temat form pomocy dla nowopowstałych i istniejących firm oraz 
możliwości uzyskania wsparcia merytorycznego i finansowego w odniesieniu do stanu epidemii. 

Pozyskiwanie środków finansowych na realizacje zatrudnienia subsydiowanego. 

Inicjowanie i organizacja subsydiowanych miejsc pracy  i miejsc aktywności zawodowej w ramach prac 
interwencyjnych, robót publicznych i staży. 

Wsparcie nowopowstałych i istniejących firm w ramach pakietów przewidywanych w Tarczy 
Antykryzysowej. 

Monitoring firm korzystających z Tarczy Antykryzysowej pod katem dochowania warunków udzielonej 
pomocy i wywiązania się z warunków zawartych umów. 

Wsparcie kształcenia ustawicznego w związku z zastosowaniem w firmach nowych technologii i narzędzi 
pracy, w tym także technologii i narzędzie cyfrowych - realizacja priorytetu 6 wydatkowania tzw. „puli 
Ministra” Krajowego Funduszu Szkoleniowego w 2021 roku. 

Reagowanie na sytuację panującą na rynku pracy poprzez realizację programów, których realizacja wynikać 
będzie z diagnozy potrzeb rynku pracy przeznaczonych na pomoc osobom bezrobotnym i poszukującym pracy 
a także dla przedsiębiorców w utrzymaniu miejsc pracy. 

Przewidywane efekty: 

Ograniczenie zwolnień grupowych i redukcji zatrudnienia. 

Brak zmniejszenia liczby podmiotów gospodarczych funkcjonujących na terenie powiatu rawskiego 

Utrzymanie aktywności gospodarczej powiatu. 

Cel 4. Dostosowanie kompetencji i kwalifikacji osób bezrobotnych i poszukujących pracy oraz pracowników 
do wymogów rynku pracy przyszłości. 

Działanie 1. Rozwój kształcenia ustawicznego w zakresie podnoszenia kwalifikacji i kompetencji 
poszukiwanych na rynku pracy. 

Sposób realizacji: 

Upowszechnianie informacji o Krajowym Funduszu Szkoleniowym. 

Udzielanie pracodawcom środków finansowych na kształcenie ustawiczne pracowników i pracodawcy 
według ogłoszonych priorytetów. 

Id: 35E338A0-43C5-452E-A4B1-42338F2144B2. Podpisany Strona 31



Analiza zapotrzebowania pracodawców na kształcenie osób bezrobotnych i opracowywanie planu szkoleń. 

Badanie predyspozycji zawodowych osób bezrobotnych i poszukujących pracy jako element procesu 
planowania kariery zawodowej - obejmowanie usługą doradztwa zawodowego osoby kierowane na szkolenia. 

Organizacja szkoleń osób bezrobotnych i poszukujących pracy w zakresie dostosowania ich kwalifikacji do 
zmieniających się potrzeb pracodawców. 

Podejmowanie działań służących upowszechnieniu informacji na temat zawodów deficytowych 
i nadwyżkowych. 

Przewidywane efekty: 

Lepsze dostosowanie kwalifikacji zawodowych mieszkańców powiatu rawskiego do wymagań rynku pracy. 

Wzrost aktywności zawodowej mieszkańców powiatu. 

Zwiększenie dostępu do szkleń różnych grup społeczno-zawodowych. 

Działanie 2. Prowadzenie analiz i badań rynku pracy. 

Sposób realizacji: 

Opracowywanie cyklicznych informacji i analiz o sytuacji na rynku pracy. 

Prowadzenie badań rynku pracy i publikowanie ich wyników. 

Opracowanie prognozy zapotrzebowania na pracowników powiecie rawskim w postaci raportu „Barometr 
Zawodów”. 

Prowadzenie analizy treści ofert pracy zamieszczanych w prasie lokalnej i Internecie. 

Przewidywane efekty: 

Dostarczenie użytecznej wiedzy o sytuacji na rynku pracy ułatwiającej przygotowanie opracowań 
i programów. 

Dostarczenie informacji o zapotrzebowaniu na zawody i kwalifikacje. 

Dokonanie oceny efektywności i skuteczności udzielanego wsparcia. 

Działanie 3. Rozwijanie współpracy w obszarze rynku pracy, polityki społecznej i edukacji. 

Sposób realizacji: 

Opracowywanie, aktualizowanie i upowszechnianie informacji zawodowych. 

Współpraca PSZ ze szkołami zawodowymi w celu odpowiedniego doboru kierunków kształcenia, zbieżnego 
z potrzebami rynku pracy. 

Współorganizacja/współudział w targach pracy/edukacyjnych. 

Spotkania z uczniami szkół podstawowych i średnich oraz ich rodzicami w kontekście świadomego 
kształtowania drogi zawodowej młodych osób. 

Wsparcie kształcenia ustawicznego osób, które nie posiadają świadectwa ukończenia szkoły lub świadectwa 
dojrzałości - realizacja priorytetu 7 wydatkowania tzw. „puli Ministra” Krajowego Funduszu Szkoleniowego 
w 2021 roku. 

Wsparcie realizacji szkoleń dla instruktorów praktycznej nauki zawodu bądź osób mających zamiar podjęcia 
się tego zajęcia, opiekunów praktyk zawodowych i opiekunów stażu uczniowskiego oraz szkoleń branżowych 
dla nauczycieli kształcenia zawodowego - realizacja priorytetu 8 wydatkowania tzw. „puli Ministra” Krajowego 
Funduszu Szkoleniowego w 2021 roku. 

Wsparcie kształcenia ustawicznego osób dorosłych w nabywaniu kompetencji cyfrowych. 

Przewidywane efekty: 

Zapewnienie dostępności informacji niezbędnych do podejmowania decyzji zawodowych i edukacyjnych 
związanych z przygotowaniem do poszukiwania zatrudnienia i podjęcia pracy. 

Id: 35E338A0-43C5-452E-A4B1-42338F2144B2. Podpisany Strona 32



Dostosowywanie programów i kierunków szkoleń dla bezrobotnych i poszukujących pracy do potrzeb 
występujących na lokalnym rynku pracy. 

Harmonizowanie kierunków kształcenia zawodowego z potrzebami rynku pracy. 

Zwiększenie wiedzy o potrzebach kwalifikacyjno - zawodowych na rynku pracy. 

Cel 5. Skuteczne zarzadzanie migracjami zarobkowymi. 

Działanie 1. Wspieranie mobilności zawodowej, w tym rozwój sieci EURES. 

Sposób realizacji: 

Współpraca pomiędzy publicznymi służbami zatrudnienia oraz OHP w ramach europejskiej sieci publicznych 
służb zatrudnienia EURES. 

Realizowanie zadań wynikających z koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego w zakresie 
świadczeń z tytułu bezrobocia poprzez m.in. przyjmowanie wniosków o wydanie odpowiednich dokumentów 
oraz wydawanie decyzji w zakresie określonym ustawą o promocji zatrudniania i instytucjach rynku pracy. 

Upowszechnianie informacji o działaniach i usługach realizowanych w ramach sieci EURES. 

Informowanie o możliwościach zatrudnienia, warunkach życia i pracy na polskim 
i europejskim rynku pracy. 

Wspieranie podejmowania pracy poza miejscem zamieszkania poprzez stosowanie zwrotów kosztów 
przejazdu i zakwaterowania, bonów na zasiedlenie, dodatków aktywizacyjnych. 

Przewidywane efekty: 

Zwiększenie liczby osób podejmujących pracę poza granicami kraju. 

Zwiększenie wiedzy o możliwościach i warunkach podejmowania zatrudnienia na rynku europejskim. 

Zwiększenie wiedzy o instrumentach rynku pracy wspierających mobilność 
w zakresie podejmowania zatrudnienia. 

Działanie 2. Realizacja zadań związanych z zatrudnieniem cudzoziemców na lokalnym rynku pracy. 

Sposób realizacji: 

Wydawanie zezwoleń na pracę sezonową oraz rejestrowanie oświadczeń o powierzeniu pracy cudzoziemcowi 
z uwzględnieniem potrzeb lokalnego rynku pracy. 

Wydawanie informacji Starosty o możliwości zaspokojenia potrzeb kadrowych pracodawcy. 

Wsparcie kształcenia ustawicznego skierowane do pracodawców zatrudniających cudzoziemców - realizacja 
priorytetu Rady Rynku Pracy wydatkowania tzw. „rezerwy Krajowego Funduszu Szkoleniowego” w 2021 roku. 

Przewidywane efekty: 

Zwiększenie aktywności zawodowej cudzoziemców na lokalnych rynkach pracy. 

Zmniejszenie niedoborów kadrowych w wybranych branżach, głównie w sektorze rolnictwa. 

Cel 6. Doskonalenie instytucjonalnej obsługi rynku pracy. 

Działanie 1 Profesjonalizacja publicznych służb zatrudnienia 

Sposób realizacji: 

Realizacja projektów mających na celu zatrudnienie odpowiedniej ilości pracowników realizujących usługi 
rynku pracy i pełniących funkcję doradców klienta. 

Udział pracowników w szkoleniach zawodowych i ogólnych podnoszących efektywność ich pracy, nabycie 
nowych kompetencji, uprawnień, umiejętności, zwiększanie wiedzy tematycznej w zakresie związanym 
z zajmowanym stanowiskiem pracy. 

Udział pracowników w organizowanych konferencjach i seminariach oraz studiach podyplomowych. 

Przewidywane efekty: 

Podwyższenie jakości i skuteczności działania pracowników PUP. 

Id: 35E338A0-43C5-452E-A4B1-42338F2144B2. Podpisany Strona 33



Podwyższenie kwalifikacji pracowników urzędów, zdobycie nowych kompetencji zapewni wysoki standard 
obsługi klientów PUP oraz podniesienie jakości i dostępności usług świadczonych na rzecz klientów 
publicznych służb zatrudnienia. 

Wzrost efektywności świadczonych usług poprzez skuteczniejszą realizację polityki rynku pracy. 

Działanie 2. Prowadzenie monitoringu prawidłowości wydatkowania środków publicznych i zapewnienie 
wysokiej ich efektywności 

Sposób realizacji: 

Monitoring prawidłowości realizacji projektów współfinansowanych ze środków unijnych w ramach bieżącej 
weryfikacji osiągniętych efektów i wydatkowania środków. 

Analiza wydatków Funduszu Pracy i środków unijnych ponoszonych przez PUP na organizację aktywnych 
form przeciwdziałania bezrobociu. 

Podejmowanie inicjatyw i realizacja  programów rynku pracy ze szczególną dbałością o  efektywne 
wykorzystanie środków pozyskanych na aktywizację osób bezrobotnych i poszukujących pracy. 

Opracowanie kryteriów i regulaminów organizacji aktywnych form, w tym szkoleń, udzielania środków na 
podjęcie działalności gospodarczej, refundacji kosztów wyposażenia stanowiska pracy, finansowania zwrotu 
kosztów przejazdu do miejsca odbywania stażu lub szkolenia. 

Przeprowadzenie kontroli realizacji aktywnych form oraz monitoring przebiegu realizacji zawartych umów 
o organizacje aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu. 

Badanie efektywności i jakości realizowanych programów mierzonych podjęciem 
i utrzymaniem zatrudnienia. 

Opracowywanie sprawozdań z wykorzystania środków FP i EFS. 

Przewidywane efekty: 

Poprawa efektywności wykorzystania środków Funduszu Pracy przydzielonych i pozyskanych przez PUP na 
realizację programów na rzecz promocji zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia i aktywizacji zawodowej. 

Wykorzystanie wyników monitoringu organizowanych form aktywizacji osób bezrobotnych i poszukujących 
pracy do utrzymania wysokiej jakości usług oraz wysokiej efektywności instrumentów rynku pracy. 

Działanie 3 Rozwój usług dostępnych w formie elektronicznej 

Sposób realizacji: 

Propagowanie elektronicznej formy załatwiania spraw urzędowych. 

Wykorzystanie nowych rozwiązań informatycznych, które wspierają komunikację 
z klientami. 

Rejestracja elektroniczna oświadczeń i zezwoleń na pracę sezonową cudzoziemca -wykorzystanie 
elektronicznych form przy obsłudze zatrudnienia cudzoziemców. 

Elektroniczna rejestracja osób bezrobotnych, wydawanie zaświadczeń o statusie osoby bezrobotnej, 
przyjmowanie wniosków i wydawanie decyzji w sprawie dodatków aktywizacyjnych. 

Zamieszczanie komunikatów i informacji na stronie internetowej Urzędu w sprawie wprowadzanych 
procedur w obsłudze klientów. 

Przygotowanie dla klientów systemu obsługi wizyt – z uwzględnieniem zdalnego potwierdzenia gotowości 
do podjęcia pracy, a także przedstawienia możliwości pomocy dla osób, które w wyniku epidemii straciły pracę. 

Przewidywane efekty: 

Ułatwienie komunikacji z klientami w czasach pandemii COVID-19. 

Sprawna Obsługa realizacji zadań związanych z zatrudnianiem cudzoziemców. 

Rozwój e-usług poprzez stronę www.praca.gov.pl. 

Cel 7. Partnerstwo i współpraca na lokalnym rynku pracy. 

Id: 35E338A0-43C5-452E-A4B1-42338F2144B2. Podpisany Strona 34



Działanie 1. Rozwijanie współpracy publicznych służb zatrudnienia z agencjami zatrudnienia, instytucjami 
szkoleniowymi i OHP oraz instytucjami pomocy społecznej, partnerami społecznymi i organizacjami 
pozarządowymi 

Sposób realizacji: 

Współpraca z agencjami zatrudnienia działającymi na terenie powiatu rawskiego w zakresie pośrednictwa 
pracy. 

Inicjowanie i realizacja wspólnych przedsięwzięć mających na celu aktywizację zawodową osób 
bezrobotnych. 

Rekrutacja osób bezrobotnych do  działań aktywizacyjnych zleconych agencjom zatrudnienia. 

Współpraca z instytucjami szkoleniowymi w zakresie organizacji szkoleń i podejmowania wspólnych 
inicjatyw w ramach realizacji projektów współfinansowanych z FP, środków unijnych i PFRON. 

Rozwijanie współpracy z OHP w zakresie aktywizacji młodzieży. 

Organizacja konferencji/spotkań informacyjnych dotyczących sposobów wspierania pracodawców oraz 
wykorzystania środków finansowych z dostępnych źródeł przez samorządy, przedsiębiorców, firmy 
szkoleniowe i instytucje edukacyjne, 

Realizacja we współpracy z partnerami lokalnymi działań służących promocji dialogu i partnerstwa 
lokalnego. 

Wdrażanie modelu partnerstwa lokalnego oraz budowanie partnerstwa lokalnego z instytucjami pomocy 
społecznej, organizacjami pozarządowymi oraz partnerami społecznymi. 

Przewidywane efekty: 

Wzrost liczby osób korzystających z usług agencji zatrudnienia. 

Rozwój współpracy pomiędzy PUP a agencjami zatrudnienia. 

Rozwój współpracy z OHP na rzecz aktywizacji zawodowej wspólnych klientów. 

Wzrost wspólnych działań opartych o zawarte porozumienia formalne i nieformalne i realizowanych 
projektów w ramach zawiązanych partnerstw mających na celu aktywizację osób bezrobotnych. 

Pozyskanie do współpracy nowych partnerów. 

Działanie 2. Współdziałanie z Powiatową Radą Rynku Pracy 

Sposób realizacji: 

Pozyskiwanie pomysłów do opracowania projektów lokalnych na rzecz promocji zatrudnienia. 

Opiniowanie projektów lokalnych i planów finansowych z Funduszu Pracy i środków unijnych. 

Opiniowanie kierunków kształcenia osób bezrobotnych. 

Opiniowanie regulaminów przyznawania środków finansowych na aktywne formy oraz kształcenie 
ustawiczne pracowników i pracodawców. 

Przyjmowanie sprawozdań z realizacji projektów i programów finansowanych z Funduszu Pracy, środków 
unijnych i Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. 

Przewidywane efekty: 

Wzrost nowych projektów odzwierciedlających potrzeby lokalnego rynku pracy. 

Efektywna współpraca z PRRP. 

V.  REALIZATORZY PROGRAMU 

Osiągnięcie większego zaangażowania  ludności  w procesie pracy jest sprawą wspólną całej społeczności 
powiatu. Rola inicjatora, koordynatora, a często realizatora poszczególnych działań przypadnie samorządowi 
powiatowemu,  w imieniu którego działa Powiatowy Urząd Pracy oraz partnerom społecznym funkcjonującym 
w Powiecie  Rawskim takim jak: 

samorządy gminne, 

Id: 35E338A0-43C5-452E-A4B1-42338F2144B2. Podpisany Strona 35



jednostki organizacyjne samorządu  terytorialnego, w tym: ośrodki pomocy społecznej, 

placówki oświatowe, organizacje pozarządowe, 
instytucje  szkoleniowe, OHP, 
pracodawcy, związki zawodowe, 
spółdzielnie socjalne, Cech Rzemiosł Różnych, 
agencje zatrudnienia, inni partnerzy rynku pracy. 

VI. FINANSOWANIE ZADAŃ 

Finansowanie przedsięwzięć wymienionych w Programie odbywać się będzie w ramach środków: 

Funduszu Pracy – wielkość środków Funduszu Pracy na realizację programu będzie uzależniona od wielkości 
limitu ustalonego przez Ministerstwo w oparciu o obowiązujące w danym okresie przepisy. Planowanie 
środków na poszczególne działania będzie odbywać się każdego roku. Podyktowane jest to rocznym okresem 
rozliczeniowym wszystkich dostępnych funduszy oraz faktem, iż ich wysokość co roku jest zmienna. Podział 
przyznawanych środków na poszczególne formy aktywizacji zawodowej w danym roku będzie opiniowany 
i akceptowany przez Powiatową Radę Rynku Pracy zgodnie z ustawą o promocji zatrudnienia i instytucjach 
rynku pracy. 

Fundusze Unijne – działania urzędu będą wspierane środkami EFS oraz innymi pozyskanymi na realizację 
projektów realizowanych w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój jak i w ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego. Środki będą pozyskane zgodnie z potrzebami lokalnego rynku pracy. 

Rezerw Ministra - działania urzędu będą dodatkowo wspierane środkami rezerwy Funduszu Pracy 
pozyskanymi na realizację projektów w ramach ogłoszonych naborów przez Ministerstwo. Środki będą 
pozyskane zgodnie z potrzebami lokalnego rynku pracy. 

Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych – środki będą przeznaczone na aktywizację 
zawodowa osób niepełnosprawnych zarejestrowanych w urzędzie jako poszukujące pracy niepozostające 
w zatrudnieniu. Wysokość środków będzie ustalana przez Radę Powiatu każdego roku na podstawie 
zgłaszanych przez urząd potrzeb. 

Budżetu samorządu i środki pracodawców – część programów nie może być finansowana bez współudziału 
samorządów czy pracodawców. Zakłada się, że samorządy będą angażować się poprzez przeznaczenie funduszy 
własnych na dofinansowanie zatrudnienia osób bezrobotnych i zapewnieniu organizacji pracy w ramach robót 
publicznych czy prac społecznie użytecznych. Z kolei pracodawcy będą partycypować w tworzeniu miejsc 
pracy i kształceniu ustawicznym swoich pracowników. 

Planowanie środków na poszczególne działania realizowane w ramach programu odbywać się będzie 
każdego roku. Podyktowane jest to rocznym okresem rozliczeniowym wszystkich dostępnych funduszy. 
Ponadto ich wysokość rok rocznie jest zmienna i uzależniona od parametrów określanych przez Ministerstwo 
dla poszczególnych województw i powiatów oraz pozyskanych w ramach przygotowywanych przez Powiatowy 
Urząd Pracy i inne instytucje projektów. 

Podział przyznawanych środków na poszczególne formy aktywizacji zawodowej osób bezrobotnych, 
w danym roku jest opiniowany i akceptowany przez Powiatową Radę Zatrudnienia zgodnie z Ustawą 
o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy. 

VII. EFEKTY 

W ramach Programu Promocji Zatrudnienia oraz Aktywizacji Lokalnego Rynku Pracy przewiduje się 
osiągnięcie następujących wskaźników: 

Ograniczenie bezrobocia wśród osób bezrobotnych będących w szczególnej sytuacji na rynku pracy. 

Podniesienie wiedzy i kwalifikacji osób bezrobotnych i poszukujących pracy, w także pracodawców 
i pracowników w ramach KFS. 

Wzrost liczby nowych podmiotów gospodarczych i miejsc pracy. 

Skuteczne uzupełnianie niedoborów pracowników w poszczególnych sektorach, szczególnie w rolnictwie. 

Ochrona miejsc pracy w związku z COVID-19. 

Podniesienie jakości usług świadczonych przez PUP. 

Id: 35E338A0-43C5-452E-A4B1-42338F2144B2. Podpisany Strona 36



Wzrost efektywności wykorzystania środków FP i środków unijnych. 

VIII. MONITORING 

Realizacja zapisanych w Programie działań będzie prowadzona na bieżąco, co umożliwi szybkie reagowanie 
zarówno na zmieniające się uwarunkowania w funkcjonowaniu urzędu pracy jak i sytuacji na lokalnym rynku 
pracy. 

  

Monitoring pozwoli więc na ocenę stopnia realizacji programu, bieżące koordynowanie i dokonywanie korekt 
założonych działań w przypadku wystąpienia zmian w uwarunkowaniach społeczno-gospodarczych. Bieżąca 
kontrola będzie realizowana w okresach rocznych, natomiast sprawozdanie przygotowywane będzie w połowie 
okresu realizacji programu oraz na jego koniec. Ocena uzyskanych efektów będzie przedstawiona Powiatowej 
Radzie Rynku Pracy raz na rok, natomiast sprawozdanie końcowe podsumowujące całokształt działań zostanie 
przedłożone Radzie Powiatu w I kwartale 2028 roku. 

IX. UWAGI KOŃCOWE 

Nie wyklucza się zmian w niniejszym dokumencie, wprowadzonych w przypadku nowelizacji uregulowań 
prawnych. 

Id: 35E338A0-43C5-452E-A4B1-42338F2144B2. Podpisany Strona 37


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1

